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P© TAMTEJ STROME ZBRUCZA
Niebardzo to dawne czasy, gdy 

Pi'ztz  Zbrucz ze wschodu tia zachód 
l?lynął prąd, uderzający niejednemu 
Ukraińców w Małopolsce do gtowy. 
Były to czasy ożywionej działalouśoi 
Ł nZU„ , jej przybudówek, czasy ist* 
menia sowietotilskiei frakcji w łonie u 
kiaińskiego nacjonalizmu A uawet 
wśród dość zachowawczego i klerykai 
ne»o odłamu opinji ukraińskiej, noto* 
wal smy wtedy poglądy, nacechowane ■ 
Pobłażliiwem zainteresowaniem dla no 
dzynań kijowskich j charkowskich. Mó 
wiło się wówczas: wprawdzie to
Wszystko jest bardzo czerwone , ale 
dajważnejsze, że po tamtej stronie 
P o z y t y w n i e  dźwig* se  państwo­
wość ukraińska, ikuiltura ukraińska, 
przemysł, nauka — wszystko u- 
kiaińskie. Ex oriente lux stało się de- 
wiizą modną | zaraźliwą,

Czasy o v e  należą do przeszłości. 
Potem bowiem zaszło po tamtej stro­
me wiele wypadków, burzących ir.ara- 
sające sympatie i nadzieje. Nacjona- 
‘ btttuwi ukraińskiemu wypowiedziano 
walkę — w imlę jeopcści Związku so 
wtieckich Republk. Pamiętamy serję 
Procesów, „czystek44, represyj, kajać 
S;Q i odwołań. Ow nowy kurs, zrywa­
jący radykalnie z dawna bnja polityki 
narodowościowej Sowietów, utrwalił 
sie a przyjął posiać stałej, bezwzglę­
dnie stosowanej zasady. Wśród U- 
krąińców w Polsce wywołało to oczy 
wiście pewną reakcję. Nastąpiły rozła 
wy w KPZU. i Selrobiic, zakończone 
Porażką nacjonalistycznego fermentu, 
a wpływy owej paradoksalnej grupy, 
która usiłowała przerzucić mosty mię 
d^y barwami żóltoiniebieską i czerwo 
Ua> stopniały do zera. Tu ,i ówdzie po 
Częto protestować, tu i ówdzie demon- 
s iłowała młodzież 

Było to przed paru laty. Obecnie — 
d Paru miesięcy — procej ów odżył 

Prasie ukraińskiej w  formie gwał-  
wpe^ i alarmującej. Od chwiili zaś 

^hiobójozej śnuerci Skrypnyka rnówt 
kra'"VVręcz °  katastrofie narodowej U* 

aiiny( dokonującej się — po tamtej Jiron;.e>
zorientowania się w charakterze 

vVy,j aLa'Stiofy warto zapoznać się z 
o /  ^^Tnt przed kilku dniami listem 
i y ń c a ^  k- posła Selrobu Stefana Wo 
łych acL‘r'es°wrany do ,do-
:;zv“CZasowych politycznych towarzy- 
aut ’ Powody, dla których
ma r.' komunista z tradycji i przekona 

> łako Ukraiinicc nie może milczeć, 
s in w ,^ s^ ie stwierdza on: „Oba te 
Bk_n >'Stwa (literata Chwytowego i 
nkr czołowego reprezentanta
cząj 0lT"Jmizmuj _  to głęboko tiragi- 
stawiic^ri°te§t najwybitniejszego przede 
h -n ieif ukraińskiej kultury i najwy 
ka, jed ^  113 B°w Ukraino polity- 
skieg0 ,leg0 na większa marę ukradń 
temu ,nif?ia stanu, — protest przeciw 
sta łjn ^ °,robi aa Ukrainie i z  Ukrainą 
czna mosktiiewskoi-jbiunokraty
na czeie«.a z Postyszewem i Zatońskim

tiarom d*ll8i rejestr faktów. A wiięc par 
iakobT/ !l!S,yc7na M Bkramto Kp(b.)U 
ten W ;'5,! la sie jakaś mic nieznaczącą 
knmfn! ą organizacją, do której od 
s ..„  1 r°wuje się kierowników z Mo

: V;. Od sarniego poozątku istnienia

był ani raizu Ukrainiec. Byli n’m Roi- 
sjanie, jak Mołołowr. 1 eb;cd‘, Niemiec 
Kwliring, Żydzi Feliks Kon i Kagaucy 
wiicz, a ostatnio Polak K oscr44. W 
dziedzinie guspo dar czuj wszystko skon 
centrowano w Moskwtie. „Tam znaj­
dują s>'ę centralne organy kierownicze 
produkcja ukraiińskiego •węgla, stali i 
cukru... Pod względem gospodarczym 
traktuje taię Ukraltnę jako zwyaza.juy 
•gospodajrozy rejon R o s j; w urzędowej 
nomenklaturze nazywa się ją „obszar 
południowy41, „obszar . poluaniowo-iza 
cliodiui“ , „rejon czanioziemu“ i ,t. p. 
„Niedługo zapewne zmilknie i nazwa U- 
lcrainy jako zbyteczna41. Samostano­
wienie ludności jest zupełnie problema 
tyczne. „Ukraińisk Kubań, południowa 
część Woiomtżczyzny j Kurszczyzny, 
należące do ukraińskiego obszaru etno 
graficznego i graniczące bezpośredn o  
iz nim, znajdują się poza granicami 
USSR. i wchodzą w skład RSFSR... Na 
podstawie jakich żasad nę to clzieje?

Dlaczego w skład rosyjskiej republiki 
wchodzi Krym?14

Na polu samodzielności administra­
cyjnej zlikwidowano komisariat rolni­
ctwa, pozostawiając na Ukrainie tylko 
jego ekspozyturę, podlegając? wszech 
związkowemu komsarjatowł w Mo 
suwie. Skasowano komisarjat spraw 
wewnętrznych, oddawszy jego agem 
dy ukraińskiiemu Centr Komitetowi, 
który bezpośrednio podlega wszech- 
związkowemu C. K. w Moskwie. Na 
miejsce dawnych okręgów wprowa­
dzono wielkie rejony, Dezpośredmo ad 
ministrowane przez moskiewską cen lira 
Lę. Pozbawiono w ten sposób Pań-1 
stwo ijęgó najprymitywniejszych atry­
butów. Komisariatowi! oświaty odebra 
no fachowe szkolnictwo średnie i wyż 
sze, któretii zarządzają wszechzwdą- 
zkowe kornisarjaty w Moskwie. Pozo ■ 
stał jedynie komisarjat sprawiedliwo­
ść'. Ale oto niedawno powstał nowy 
urząd wszechzwiązkowego madproku-

Podpisanie pożyczki angielskiej
nastąpić ma w  dniu d zisie jszym .

(Teletonem  od  naszego koi espondenta.)

Warszawa, 1 sierpnia. (Sz) Według I ! tąpić w środę- 2 sferjMia f  1/ai-
dynie.

Powrót delegacji polskiej z p. W ice- 
miniistTem Kocerr na czele oczekiwany 
jest w  piątek, 4 b. iir.

linformacyj z Londynu, podpLanie
układu o  pożyczkę na elektryzację 
kolejowego węzła warszawskiego na-

Kpt. Skarżyński wyładował w Polsce
ju ż  w  niedzielę.

(T elefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa. 1 sierpnia. (Sz) Wobec 
sprzecznych wiadomości, jakie ukaza­
ły sie w prasie dzisiejszej o powrocie 
kpt. Skarżyńskiego do Warszawy, do­
wiadujemy się ze źródeł miarodaj­
nych. że kpt. Skarżyński znajduje się 
w Polsce już od niedzieli.

Wystartował on z Boulogme sur Me- 
re w niedzielę o godz. 10 rano i przy , 
był na swym zwycięskim samolocie j 
RWD V jednym skokiem przestrzeń I

Ponad 1300 km. rozwijając szybkość 
Ponad 200 km na godzinę.

Na wyraźne życzenie kpt. Skarżyń­
skiego wiadomość tą była trzymana 
w tajemnicy, aby umożliwić mu spo­
k o je  spedzenie kilku dnd w towarzy­
stwie marżoaiki i najbliższej rodziny.

Kot. Skarżyński znaiduje się blisko 
Warszawy i jutro o godz. 4.30 pofo:. 
wyląduje w Warszawie.

Walka ze zniżka cen w U. S. A.

K^b.U] genenailnymjefsekretarzełiMiie

i ondvn, 1 siepnia. (PAT) Donoszą z 
Chicigo. że kierownictwo miejscowe­
go unzędu przemysłu i handlu, celeni 
zapobieżenia dalszej zniżce cen, za­
wiadomiło zainteresowanych, że w nel 
bliżisiszej przyszłości wszelkie trans- 
iikcje zbożem jak i przetworami z 
mięsa wieprzowego nie będa mogły 
być zawierane poniżej cen rynkowych 
z dniem 31 liipca br. Powyższe zarzą- 
dzentp obowiązywać będzie do 15 sier 
pnia b. r.

Również urząo przemysłu i handlu 
w  Cansas Gity, jak i giełda towarowa

| w St. Louis wprowadziły zakaz zawie 
; ranią' transakcyj terminowych zbo­

żem po cenach niższych, niż wskazują 
zamienięcia giełdowe z dnia p oprze- 

| dniego. Zarządzenie to ważne jest aż 
(do odwołania.

• • •
Waszyngton, 1 sienpnia. (PAT) W 

Manchester w stanie Wirginia wszy­
scy urzędnicy wyrazili zgodę na nowy 
kodeks pracy. Giełda zbożowa w No­
wym Jorku i Bank Trust Company 
podpisały nowy kodens.

ratora, któremu poailegają komisaria-' 
ty sprawiedliwości wszystkich repu­
blik, a w?ęc i Ukrainy.

Autor cytuje wiele dalszych faktów 
— m. i wis pominą o hamowaniu ewo­
lucji jeżyka ukraińskiego, o osobach 
Postyszewa i Zatońskiego j o Skrypny 
ku — „o-statnim mohikaniinie, mającym 
odwagę walka, o prawa Ukrainy44. Sąr 
dzimy, że rych przykładów wysta-r 
czy, by zrozumieć, o co  Ukraińcom 
chodzi, i o He na miejscu jest termin 
„trć gedja44.

Co dalej jednak? Autor otwartego 
listu żąda, by „zacbodnioiukra ińscy 
robotnicy d włościanie wraz z pracują 
cą inteligencją przez swój głośny pro­
test odpowiedz e l: na moskiewska ot en 
zywę prztciw Ukranie44. Brzni; to 
mgl'sit-0 a iLtorycznie. Gdzieindziej 
spotykamy w prasie oświadczeria o 
„uroczystem zerwaniu14 tej lub owej 
osobistości z programem sowuetoN- 
skim. Rozw nęla się takżę dyskusja 
nad zwołaniem wielkiego kongresu n.a 
rodowego z delegatami wszystkich 
skupień ukrańiskieh świata; kongres 
ów rmałby w pierwszym rzędzie za­
jąć się groźną sytuacja na Ukrainie 
na d drres n z ańskiej. Ostatnio protest 
swój ogłosił epskopat gr.-kat., wzywa 
jąc wiernych do modlitw, postów i ża- 
ioby nar od owAJ i*.

Na tern mniej więcej wyczerpuje s;ę 
reakcja. Wygfląda ona skromnie. Jer 
dnakże r.ależy pizewidywać, że z 
czasem doprowadź ona do rewizji pod 
staw polityki ukraińskie i wogóle. Je­
śli przez długię lata tkwiło się w  ne 
gaoji, iżpfacjf i „przetrwan.u44 dlatego, 
bo „z tamtej strony4* .przyjdzie wyba­
wienie, to dziś, gdy miraż zaźbruczau 
slri się irozpływa, zwyczajna iloii j p  
wskazuje zwror ku wartościom jedy­
nie realnym.

Pnooes owy, pos'łkowany poczu­
ciem osamotnienia i rozbicia, nie 
pójdzie jednak u społeczeństwa ukraiń, 
r,kiego gładko i szybko. Jest to społe­
czeństwo, myiślląice swoiste,mii katego 
rjami i uaogół dość obce pointycznemu 
racjonalizmowi. Ciągle jeszcze znaj­
duje się ono iv stadium żv-
c a  imnulsam.. Lecz na impul­
sach, chociażby najbardziej ideal­
nych daieko się zajedzie. Tembardziej 
ua odruchach korowanych wyłącznie 
przez nienawiść. Te nie posuną spra­
wy ani na jeden krok naprzód. Tak sa 
mo jak nie posunie jej naprzód używa 
rnie iako środka mająoego dać spoić 
czeństwu ukramskiemu coś pozytywne 
go, przeróżnych intryg j nseudo- 
konjunktur zagranicznych. Te osta­
tnie mogą przynieść też tylko z:wo 
dv, Projekcie pobtyozne na pstrym ko 
niu jeżdżą i są zazwyczaj tylko bez- 
treściwym i krótkotrwałym blufifem. 
Tjtticzasem rzeczywistość od każde­
go narodu domaga się programów kon 
krębnych — może niezbyt dalekosię­
żnych, ale opartych na innych prze­
słankach niż chwalowe porywy d złudzę 
nia. Oba te pierwiastki myśląca część 
społeczeństwa ukraińskiego będzie mu 
siak stopniowo w dążeniu do u le cz y  
wstmenia choć w części aspiracji 
swycli, stanowczo wyelim inować, 
zwracając się w stronę kompromisu z
astótaą m ożliw ość.'

 o ------



z Nr. z dnia .3 sierhrEŁ 193,3.

Represje wobec separatystów
nadreńskich.

Wycieczka do Zaleszczyk 
i Sianek.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­
w ych uruchamia w  niedziele 6 sieipuiia 
b. r. dw a pociąg' popularne:

1) do Zaleszczyk — odjazd zc Lwo­
wa około godz. 1 w nocy. powrót do 
l.wowa tezo samezo dnia około godz. 
24. cena biletu w obie strony 13 zł. 
00 gr.

2) do Sianek — odjazd ze Lwowa 
około godz. 6 rano. powrót do Lwowa 
około godz. 24. cena biletu w obie 
strony 8 zt. 60 gr.

Bdety i informacje: Ref. Tur. DOKP 
Lwów. Zyzniuntowska 1. II D. drzw 
218; P. B. P. Orb;s. pl. Marjacki 8 1 
ul. Szpitalna 1; Wagons-Lits Cook, 
pi. Halicki 15.

Dckladiie czasy odjazdu i powrotu 
obu pociągów podadza dzienniki i afi­
sze. '

 o—

Z życia Zw iązku Młodzieży 
Ludowej.

W  dniu' 18 b. m. w sali szkoły pow 
szeebnej przy pul. Słowackiego, odbyło 
się zebraire Prezesów i Sekretarzy 
Związku Mlodziieży Ludowej powiatu 
jarosławskiego.

W  obradach wzięli udział przedsta­
wiciele wszystkich Kór. P. Henryk 
Puzfewicz, wiceprezes Zarządu Wioje 
wćdzkiego, kierował dyskusją i poda- 
wał wytyczne. Obiadom przewodni 
czył prof. Tadeusz Nowakowski, pre­
zes Zarządu Powiatowego Z. M. L, W  
dyskusji poduszono szereg spraw orga 
niziacyjłnych- (pr^adewzysitkiem sprawę 
przysposobienia rdljifczfiro w Kołach, 
przyczem nie pominięto całokształtu 
innych zagadnień do wychowania fi­
zycznego i. przysposobienia wojskowe­
go włączrde.

Młoda organizacja Z. M. L. powiatu 
iaroslawsikto go wykazuje nieprzecię­
tną żywotność, co iest SDrawdziainem 
jej wysokiej jakości ideowej.

Najbliższein wyczynem na zewnątrz 
będzie zabawa ludowa w dniu 16 sierp 
nia b. r„ połączona z popisami chóro 
wemi i teatralnemi samych Kół.

Należy mieć pewność, że na odcinku 
państw ow ej pracy wsi, młoda organ i 
zacia Z. M. L. powiatu jarosłaAvskicgo 

zda całkowicie swój egzamin ży c io ­
w y.

■ • •

Z udziałem delegata Zarządu woj. 
Puz-iewicza i prezesa powiatowego 
Dyir. Mjerklingera odbył sięi w Żar­
nowej p. Rzeszów dnia 23 b. m. Zjazd 
sąsiedzki Kół Z. M. L. w Żyznowa, 
Glinika Charzewskiego1 i Zaborowa.
W zjeździe wzięło udział około 12(1 de 
legatów. Obrady zagaił prezes miejsoo 
w ego Koła p. Siuta w itając gości i de 
'egatów poczem objął przewodu ctwo 
prezes powiatowy Dyr. Merklinger, 
rzucając w treściwem przemówieniu 
rys ideowy prac „Zielonej Gromady", 
idącej przez prace nad soba ku lepszej 
rzeczywistości wsd polskiej. Przctnó- 
w enie zakończono poderwaniem o- 
krzyku na cześć Najjaśniejszej Rzeczy 
pospolitej, Pana Prezydenta i budowni 
czego Polski Pana Marszałka.

Teraz zabrał glos wiceprezes Puz.ie 
wicz naświetlając szeroko i wyczerpu 
js.co program pracy Kołowej. Po rze­
czowym referacie kol. Puzicwicza wy 
wiązała się dłuższa dyskusja, w której 
poruszono i rozwinięto wszystkie waż 
uiejsze zagadnienia od pracy świetli­
cowej do przyposob:an.:a rolniczego 
włącznie.

Wspólnym śpiewem zakończono 
przec agające się obrady.

K u rs  dolara.
(Te'eionem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 1 siepnia. (Sz) W obro­

tach prywatnych płacono dziś za do­
lara gotówkowego 6‘60. Bank Polski 
płacił za dolara 6‘45. Dolar złoty 9‘07, 
rubel złoty 4‘82.
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Berlin, 1 sierpnia. (PAT) Prasa nw 
miecka donos, że w miejscowości 
Rheingau w, ostatnich czasach odiDy- 
wały się masowe demonstracje prze 
ciwko byłym członkom ruchu separa

WlnnipPg. 1 sierpnia. (PAT) Policja 
kanadyjska przeprowadziła rewizje w 
Ukraińskim Domu Robotirczym w W u  
nipeg. M,im>o oporu znajdujących się 
tam członków organizacji zajęto- 
wszystkie dokumenty oraz księgi orga 
nzacji.

Stanisławów, 1 sierpnia. W  Ciężo- 
wie pow. Stanisławów został zabity 
przez piorun służący miejscowego 
księdza O foksa Doroszenko. który pod 
czas burzy orał na polu. Zabite zosta­
ły również dwa konie.

W Bohorodczanach pow. Stanisła­
wów uderzył p-orun w ko-pe zboża na 
polu, pod którą ukiyły Sie pr.zed bu­
rzą 4 osoby. Dwie z nich Alarja Matro 
wiec, Ołena Kuryluk poniosły od pio­
runa śmierć m  miejscu, awie inne

L w ó w ,  1 sierpnia. (PAT) Minister­
stwo W , R. i O. P. na podstawie roz­
porządzenia z dnia 27 marca 1933 r. 
Nr. I. Pr. 341/33 w sprawie ubioru m-to 
dzieży szkolnej (Dz. Urz. Min. W. R. 
i O. P. Nr. 3 poz, 50 i 51) ustaliło nastę 
pujące numery dla szkół, których mło­
dziej bedzie obowiązana nd rokiu s,zfeol 
nego 1933/34 nosić na lewem rękawie 
ubioru szkolnego tarcze o barwie szko 
)y z wyhaftowanym numerem. Zarzą­
dzenie to pojawiło się w  Dzienniku U- 
rzedowym Min. W. R. i O. P. Nr. 7 
z  dnia 20 kpea 1933 r.

Szkoły państwowe.
WOIŁWODZTWO LWOWSKIE:
Nr. 551 Brzozów — Państw, gimna­

zjum. Nr. 552 Drohobycz — Państw, 
gimm. im. Króla Jagiełły. Nr. 553 Gró­
dek Jagiełl. — Państw, gimn. im. Króla 
Jagiełły. Nr. 554 Jarosław — I 
Państw, ginin., Nr. 555 Jarosław — 
Ii Państw, gimn. im. A. Witkowskiego, 
Nr. 556 Jaworów — Państw, gimn.,
Nr. 557 Krosno — Państw, gimn. im.
M. Kopernika. Nr. 558 Leżajsk — 
Państw, gimn. im. Bolesława Chrobre­
go.

Lwów: Nr. 559 — I Państw, gimn. 
im. M. Kopernika. Nr. 560 — H 
Państw, gimn. im. K. Szajnochy. Nr.
56] — III Państw, gimn. im. Króla St.
Batorego. Nr. 562 — IV Państw, ginin. 
im. J. Długosza. Nr. 563 — V Państw, 
gimn. im. Hetmana St. Żółkiewskiego, 
Nr. 564 — VI Państw, gimn. im. St. 
Staszica. Nr, 565 — VII Państw, gimn. 
im. Tad. KośoiuszK Nr. 566 — VIII 
Państw, gimn, im. Króla Kazimierza

rtg osób, między in. radcę sądu kra 
jaw ego. Scnnmza z Wiesbadenu. W  
sobotę w czasie eskortowania okarzo- 
rych separatystów do sądu dochooziło 
do burzliwych : groźnych manifestach 
przeciwko b. separatystom.

zażaleniami wielu członków Ukrańskie 
go Domu Robolniiczdgo', liż fojgniądjze 
wpłacane na ubezpieczenie robotników 
w razie choroby łub śmierci, szły na 
propagandę komunistyczną. UkraTi- 
ski,* Towarzystwo Robotnicze w Ka-

osob y  zosta ły  lekko porażone.
Żółkiew, l sierpnia. Nad Mostami 

Wielkiemi i okolicą przeszła wczoraj 
silna burza z piorunami. W e wsi Kożu- 
min koło Lobeli zabity został od ude­
rzenia pioruna 50-letni N. Portyk, zaś 
we wsi Butyny piorun uderzył w  grti 
pę parobczaków, którzy schronili się 
prged burzą pod dębem, to-letni Hra- 
bant został zabity na miejscu, drugi 
paroo.czak został ogłuszony, zaś trzeci 

i uległ lżejszym obrażeniom.

Nr. 590 Kołomyja — Państw, gimn, 
im. Kazimierza Jagiellończyka. Nr. 591 
Kołomyja — Państw, giimm. z 'ruskim 
jęz. nauczania. Nr. 592 Kołomyja’ — 
Klasy gimm. przy Państw, semin. 
naucz, żeńskiem, Nr. 593 Rohatyn — 
Państw, gimn. im. P. Skargi. Nr. 594 
Stanisławów — I Państw, gimn. im. 
M. Romanowskiego. Nr. 595 Star tsła-

J. Piłsudskiego. Nr. 596 Stanisławów
— III Państw, gimn. im. S. Staszica, 
Ni 597 Stanisławów — Państw gimn. 
z ruskim jęz. nauczania. Nr. 598 Stani­
sławów — Klasy gimn. pozy Państw, 
semin. naucz. żeń.. Nr. 599 Stryj — 
Państw, giirnn. im. Marsz. J. Piłsudskie 
go. Nr. 600 Stryj — Państw, gimn- 
Nr. 601 Smatyn — Państw, gimn. im. 
F. Karpińskiego. Nr. 602 T mm acz — 
Państw, gimn.

WOJEM ODZDWO TARNOPOLSKIE:
Nr. 603 Brody — Państw, gimn. im. 

Jr Korzeniowskiego. Nr. 604 Brzeża- 
ny — Państw, gimn.. Nr. 605 Bur.zacz
— Państw, gimn.. Nr. 60o Czar tików - - - 
Pańsfw. giirnn. im. J. Słowackiego, 
Nr. o07 Kamionka Strumiłowa — 
Państw, gimn. im. K- Ujejskiego. Nr 
608 Tarnopol — I Państw, gimn. im. 
iWincen. Pola. Nr. 609 Tarnopol — II 
Państw, gimn.. Nr. 610 Tarnopol — 
III Państw, gimn. im. M. Kopernik? 
Nr. 611 TarnopoJ — Państw, gimn. żeń 
Nr. 612 Trembowla — Państw, gimn,. 
Nr. 6i.3 Zaleszczyki — Klasy gimm. 
przy Państw, semin. naucz.. Nr. 611 
Zbaraż — Państw, gimn. im, H Sien­
kiewicza. Nr. 615 Złoczów — Państw, 
gimn. im. Króla J. Sobieskiego.

W następnym numerze podamy dal­
szy ciąg spisu, obejmującego szkoły 
prywatne w  województwach lwow- 
skiem. Stanisławow-skicm i ta-nopol- 
skiem. zakłady państwowe i prywatne 
kształcenia nauczycieli w wojewódz­
twach Iwowskiem, stanc sławo wskicni 
i tarnopolskiem. zakłady kształcenia 
ochrotrarek, średnie szkoły zawodo­
we t. j. szkoły handlowe, gospodarcze 
i teohmiczno-DTzemysłowe.

Zemsta bandy terorystdw.
Warszawa, 1 siepnia. (Sz) Dziś w 

nocy r.a tyłach cmentarza Powązko­
wskiego zabity został Stanisław Wal­
czak. b. drukarz z fabryki ooić Frana- 
szka. Okolica cmentarza Powązko­
wskiego jest terenem częstych krwa­
wych rozpraw między szumowinami, 
nic więc dziwnego, że odgłos trzech 
strzałów, usłyszanych w nocy, nie 
sprawił wielkiego wrażenia wśród mic 
szkańtów. Dopiero w półtora godziny 
ipotom zdążający na targ handlarze 
u,rżeli na chodniku męlżczyzne leżące­
go w kałuży krwi. Zawezwany poli­
cjant zalarmował Pogotowie. Lekarz 
stwierdził śmierć wskutek rany prze­
strzałowej głowy ł piersi, oraz 2 ran 
zadanych nożem w brzuch. Nazwisko 
zabitego ustalono dopiero gdy v'środ 
tłumu, jaki zebrał się na miejseu zbro­
dni, znalazła się rodzina zabitego.

Okazało się, że Walczak należał do 
groźnej szajki terorystów Zubowicza, 
grasującej na teienie t. zw„ wesołego 
nnastecZKa. Wraz członkami tej ban­
dy siedział w więzieniu przez 14 mie­
sięcy. Zeznania jego były obciążające 
dla innych członków bandy, to też 
gdy wyszedł z więzienia, zawisła nad 
nim groźba śmierci. Wkrótce ma się 
odbyć w Sądzie Apelacyjnym proces 
bandy Zubowicza, jest więc rzeczą 
Więcej niż prawdopodobną, że człon­
kowie tej bandy, których obciążył 
Walczak, chcieli się go w ten sposób 
pozbyć.

Jaka pogoda będzie dz uaj?
Warszawa. 1 sierpnia. (PAT) Komu­

nikat P. I. M. Pizew.icywany prze­
biegu pogody w dniu 2. sierpnia: 
Wzrost zachmurzenia aż do deszczów

« • •
Temperatura we Lwowie w dniu 1 

siepnia wynosiła: o godzinie 7 rano ci­
śnienie baromętryczn-e 732‘95. tempe­
ratura +17*1, o godzinie 1 w  połu­
dnie ciśnienie barcwnejrryczne /32‘74 
temperatura .+21‘8, o  godzinie 9 w ie­
czór. ciśnienie barometryczne 732*07 
ienroaamra +19*0Wielkiego, Nr. 567 — IX Państw gimn?, 

im. J. Kochanowskiego. Nr. 568 — 
X  Państw.iflónm. inr-iI. .Si©nikiywaaza« j u i —  H .iP a ń s c w . fińmn.

tystycznego. Pc'icja aresztowała. sze-

Sterylizacja w W. H . Gdańsku.
(Teleionetn od  n aszego korespondenta.)

Warszawa, 1 sierpnia. (Sz) Z Gdań- t gdańska informuje, że niemiecka usta-
5ka donoszą: Podając wywiad z sekrt j w,a o sterylizacji przyjęta będzie rów- 
tar7em zdrowia sen. Klukiem — rrasa I meż w Gdańsku.

Władze kanadyjskie przeprowadziły
rewizję w Ukraińskim Domu Robotniczym.

Iliadzie ma w całym kraiu wiele cd- 
Zarządzenie władz kanady,jskicli ' działów, które liczą 8.000 członków, 

s p o w o d o w a n e  zostało itaplywającemi I  o------

Pięć osób zabitych przez pioruny.

Numery na mundurkach szkolnych.
Nr. 569 — XI Państw, giirnn. im. T. i A. 
Śniadeckich. Nr. 570 — XII Państw, 
gimn. im. S. Sziczepanowskiego. Nr. 
571 — Państw, gimn. % ruskim jęz. na-;- 
ucizania. Nr. 572 — Fiija Państw, ginin. 
z  ruskim iez. nauczanie Nr. 573 — 
Państw, gimn. im. Król. Jadwigi. Nr, 
574 — Klasy gimn. ,rrzy Państw, 
semin. naucz. im. A. Asnyka,

Nr. -575 Łańcut — Państw, gimn. im. 
H. Sienkiewicza. Nr. 576 Nisko — 
Państw, gimm.. Nr. 577 Przemyśl — 
I Państw, giimn. im. J. Słowackiego, 
Nr. 578 Przemyśl — II Państw, gimn. 
im. K. Morawskiego. Nr. 579 Przemyśl 
— Klasy gimn. przy I Państw, seinin. 
naucz.. Nr. 580 Przemyśl — Państw, 
gimn. z ruskim jęz. nauczania. Nr. 581 
Rawa Ruska — Państw, gimn.. Nr. 582 
Rzeszów — I Państw. g’inn. im. S, Ko 
narskiego. Nr. 583 Rzeszów — II 
Państw, gimm. im. S. Bobińskiego, 
Ni. 584 Sambor — 1 Państw, ginin. iim. 
A. Mickiewicza, Nr. 585 Sambor — II 
Państw, gimn. im. M. Kopernika. Nr. 
586 Sanok — Państw, gimn. im. Kiól. 
Zofii, Nr. 587 Sokal — Państw, gimn. 
im. A- MalczewsKiego, Nr. 588 Tarno­
brzeg — Państw, gimn. im. J. Tarnow­
skiego. Nr. 5S9 Żółkiew — Państw, 
gimn. im. Hetm. S. Żółkiewskiego.
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Nr. z dnia 3 sierpna 3

Z D N IA .
P. MINISTER BECK W GDYNI.
Gdynia, 1 sierpni. (PAT) Dziś przy 

Pyl samolotem do Gdyni minister 
spraw zagranicznych p. Józef Beck.

P. MINISTER BUTKIEWICZ W RÓ­
CIŁ Z URLOPU.

Wajszawa, 1 sierpnia. (RAI) P. Mi­
nister Komunikacji i Robór Publicznych 
rnż. M. Bufk:ewAcz powrócił z urlopu 
wypoczynkowego do Warszawy i ob 
ią! urzędowanie.

MARSZAŁEK r a c z k ie w ic z  w  a r
GENTYNIE. '

Aires, 1 sierpnia. (PAT) Mar 
szalek Raczkiewicz zwiedził 27 ilpca 
w towarzystwie posła R. F. min. Ma- 
^urkiewcza kolonję polska Corpus na 
erytorjum Missiones, witany -serdccz- 

r!,le Przez kolonistów. W  mieście Posa 
cas złożył marszałek wizytę gunerna 
torowi. Dnia 29 lipca marsz. Raczkie- 
" cz zwiedził największe wodospady 
swiiata Iduassu.

WALASIEWICZÓWHNA W DRODZE 
DO POLSKI.

Warszawa, 1 isieTpuia. (PAT) Sta- 
lck „Pułaski1* wyiecnał z N. Jcuku 
dnia 29 Iipca, zabierając 255 pasaże­
rów, 1-17 tonn ładunków j 30 worków 
Poczty. Na pokładzie znajduje się m 
hi. Stanisława Walasie w iczówna.

AMBASADOR WYSOCKi ZŁOŻYŁ 
WIE1ŃCE W PANTEONIE.

Rzym, ] sierpnia. (PAT) Nowomia- 
nowany ambasador Rzplitfj przy Kwi 
rynale dr. Alfred Wysocki tradycyj­
nym zwyczajem złożył wieńce w Pan 
teonae na grobowcach królów wło- 
sl:icli i na mogile Nieznanego Żołnie­
rza  ̂ na Placu Weneckim. Złożenie 
wieńców odbyło się według przepasa­
nego ceremonjału, w obecności urzę­
dników ministerstwa spraw zagranicz 
"yeti, gubernatora Rzymu i przedsta 
wicie I; władz wojskowych. Ambasado 
f owi Wysock emu towarzyszy} radca 
ambasady R. P. Tadeusz Romet.

8 klas czynszowych 
kwaterunku wojskowego.
(Telefonem od naszego korespondenta.) 

Warszawa. 1 sierpnia. (Sz) Ogłoszo 
ne zostało i weszło w życie rozporzą­
dzenie Rady Ministrów, ustalaiace po- 
zia| poszczególnych miejscowości w 

p:r4iu na klasy czynszowe dla oblicze- 
1,:a wynagrodzenia za stałe kwatery 
^ojskowe. Na okres od 1 sierpnia b. r. 

1 -31 marca 1936 r. ustalony został 
'dziaj miejscowości na 8 klas czyn­
owych. Do I klasy należy tylko War 
awa. do II ej zaliczono Lwów, lCra- 

Lublin, Lódź i Przemyśl, do II I-ej
i.. 'a. do II ej zaliczono Lwów. Kra- 
p. Lublin, Lódź i Przemyśl, do III-ej 
w a‘3 Podlaska, Katowice. Poznań. Ra 

pRuska. Stanisławów. Zakopane. 
Rozporządzenie wylicza dale.i miej- 
i  ' śc' zaliczone do dalszych klas I 
!nj te  do VIII klasy, oprócz

J °wości wymienionych, należą 
ne5ZySidce miejscowości niewym ienio- 
c '̂wD°siadajace potniiżej 5.000 mieszkań

Wyjaśnienia dla graczy 
27-mei Loferji.

Dyr^ l̂5®0 Ocznych zapytań Generalna 
y ®kcja Loterji Państwowej zawia- 

C7w-a‘ źe w bieżącej 27-ei Lotetji 
klasa pozostaje absolutni bez 

“£nei zmiany.
ą*a .klasa, pod wzg^dcm jakości I 

ysotkości wygranych pozostaje' telf bez 
‘fliany, lecz 27 ciągnień przewidzia- 

nich  planem giy odbędzie się w prze- 
c ągu dni 15. To znaczy przez Pierw­
sze 1 2  dni pę 2 ciągnienia dziemre, 
ostatnie 3  dni pp jednem ciągnieniu, ra­
zem 27 ciągn.'eń. W  czas e tych 15 dni 
wylosowanych bedzie 15.326 wygTa- 
nych i 1.200 wygranych pocieszeń a na
SUtnf 17.775.750 zł.

j SANATCRJIM W B A 1C W IC A C H
Tele fo n  1 K ra k ó w  131-30 POD KRAKOWEM Ą d r. te l.: S A N B A , K ra k ó w

Zaburzenia u x ła d u  n e r w o w e g o  
I p rze m ia n y  m a te rji, u ó ^ w y c za je ­
nia od n a rk o ty k ó w  (a lkohol, n iko 
tyna, m orfina, kokaina i t. p.), stany 
w y cze rp a n ia , k u ra tja  tucząca i o d ­
tłuszczająca.

Sanatorium  p row ad zon e jest przez 
uniw. siły lekarsk ie ; nieustanna o p ie ­
ka lekarska i pielęgniarstwa, instalacja 
elektryczne, w oda z i m n a  i c i e p ł a  
w pokojach  ogrzane korytarze, w e­
randy otw arte i oszk lon e , kąpiele 
s łon eczn o  - pow ietrzne. =*-■ f  — -

Trzy oddzielne paw ilony w rozleg łych  ogrodach, na stoku  połudn iow ym , naj­
n ow sze  spu soby  leczenia, kuchnia djetetyczna pod n a d zo re m  lekarskim . 

Zgłoszen ia  d o  Zarzadu Sanatorium :
e r  B A T O W I C f i ,  P O C Z T A  R A C I B O W I C E .

Wrzenie w Hiszpanii wzmaga się.
Madryt, 1 sierpnia. (PAT.,' Walki 

partyjne na calem terytorium Hiszpanii 
stają się coraz ostrzejsze.

W Madrycie grupa robotników ra­
dykalno lewicowych zniszczyła lokal 
stronnictwa katol ckiego. W Vigo po­
licja znalazła olbrzymi skład pistoletów,

baw ełny strzelniczej i innyon składni 
ków  do przyrządzania bom b. Z pro 
wincji nadchodzą informacje, że prawie  
każde zgrom adzenie polityczne koń­
c z y  się bójką i interw encją w ład z bez  
pieczeństwa

 o------

Wolne od opłaty telegramy.
(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 1 sierpnia. (Sz) W dro­
dze zmiany odpowiednich postanowień 
ustawy o Poczcie, Telegrafie i Tele­
fonie, określone zostały wypadki, w 
kiórych telefonogramy i telegramy nie 
podlegają opłacie.

Zwolnione są od opłaty doniesienia 
wysyłane do właściwych władz w 1,1 
zie nieszczęśliwych wypadków lotni­
czych i przymusowych lądowań. Po­
nadto zwolnione są od ornat 1 o te ze 
ostrzeżenia meteorologiczne o nagłej 
niebezpiecznej dia żeglugi powietrzne; 
zmianie warunków atmosferycznych.

t.400 harcerzy £}o'sk ch 
w Gadośso.

Budapeszt, 1 sierpnia. (PAT. Na tnc 
dzy narodowy1 zlot harcerski do G o- 
dollo przybyło wczorai 1300 harcerzy 
polskich, oraz 100 harcerek. Do 1 0- 
dóllo przybył m. im. w dniu wczoraj 
szym książę Gustaw Adolf oraz szereg 
dygnitarzy i kierowników harcerstwa 
z poszczególnych krajów.

Mahatm a Gandh* a re s zto w a n y .
G ro zi mu Kara 2 lat w ię zie ń '*.

Ahmedabsd, 1 sierpnia (PAT). Wła 
dze angielskie aresztowały Gandhiego
i jego żonę.

Iondyn 1 sierpni. (Pa T). Sekretarz 
generalny i 32 członków szkoły Gani 
hłego zostało sprowadzonych wraz z 
Gaindhim i jego żoną do więzienia Sa- 
barmats w Ahmedabad.

Londyn, 1 sierpnia, (PAT) Donoszą 
z Poona żtę Gandhj ma być przewie­
ziony d& więzienia w tern mieście,
skąd jednak zostanie zwolniony pod 
warunkom niewj dalania się z okręgu
administracyjnego, oraz powstrzyma­

nia się od wszelkiej działalności na 
rzecz kampanji nieposłuszeństwa cy­
wilnego.

Jeżeli jednak Gandhi nie zgodzi się

na p o w y ższe  warunki, zostanie on po­
staw iony przed trybunał i, jak się 
spodziew ają, m oże być skazany na 
dw a lata więzienia.

W ocfg, .m ia iźc r i  s&ońces
1449

t e c z  d o  
K R E M  lu* i

■PolskiproduktfabryMPEBECO^SpjAKŁjw^PoznaniiJjl

Samoloty angielskie bombarduję
osiedla pow stańców  hinduskich.

Simla, 1 sierpnia. (PAT) Samoloty 
brytyjskie bombardowały dziś rano 
miejscowość Kotki na północno-zacho­
dniej granicy Indyj. Wieczorem bom­
bardowanie ma być wznowione.

Akcja ta podjęta została wskutek od

mowy wydania w ręce władz trzech 
agitatorów* Przed dwoma dniami sa­
moloty zrzuciły na terytorium Bajauri 
ultimatum, domagając sie wydania 
przywódców i grożąc w przeciwnym 
razie bombardowaniem

83-!etni żołnierz wojny światowej.
Bruksela. 1  sierpnia. (PAT) P ° ‘ 

wszechine poruszenie w y w o ła ła  w Bel 
gji w iadom ość o chorobie Popularnego 
w  całym kraju najstarszego żołnierza  
wojny św iatow ej 83-letmego sierżanta 
Merxa. Do łoża chorego posp :esizyl 
sam olotem  następca tronu książę Leo­
pold.

Merx zaciągnął sie do wojska bel­

gijskiego jako ochotnik w chwili wkro 
czenia Niemców do kraju Miał on 
wówczas 64 lat. W ciągu 4-letniego po 
bytu na froncie brał or udział w naj­
zaciętszych walkach, m. in. nad Izarą. 
Dowodem popularności starego żołnie 
rza jest fakt. iż król Albert na pierw­
szą wiadomość o jego chorobie posłał 
do sierżanta Merxa swego syna.

Zatarg o ptace w kopalniach węgla.
czwartek wyznaczono posiedzenie koms i arbitrażowej.

j slca stron są rozbieżne i że zawarcie 
! dobrowolnej umowy jest wyk1 uczone, 
‘ wobec czego istnieje jedynie możliwość 
| zlikwidowaną sporu w drodze ozna­

czenia bezstronnego czynnika, jakun 
może być arbiter wyznaczony przez 
ministra opieki społecznej.

, Przedstawiciele rady zjazdu prze- 
; lnysłowcćw oświadczyli, ż-e zgadzają 

się na Sąd arbitra. Związki zawodo\yc 
stwierdziły, że po porozumieniu sjic 
z organizacjami zakomunikują swe sta 
■nowisko do dnia 3 b. m. Posiedzenie 
komisji arbitrażowej wyznaczone zo-

I stało na czwartek o  z. 13.

Warszawa, 1 s;erpnia. (PAT) Dnia 
1 b. m. w Ministerstwie Op eki sporecz 
nej toczyły się w dalszym ciągu roko­
wania w spraw e ustalenia poziomu 
płac w kopalniach węgla w Zagłębiach 
Dąbrcwskiem i Krakowskiem. W kon­
ferencji, odbytej pod przewodnictwem 
głównego inspektora pracy inż. Klot- 
ta, wzięli udział przedstawiciele mini­
sterstwa opieki społtcznej, przemysłu 
i handlu, przedstawiciele rady zjazdu 
przemysłowców górniczo-hutniczych, 
oraz delegacji 5-ciu związków zawód.

Po dłuższej dyskusj,. przewodniczą­
cy  konferencji stwierdził, że stanowi

A d w o k a t — defraudantt 
ucieKł za g ra n ^ ę .

(Telelonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 1 sierpnia. (Sz) W  ko­
łach Palestry w arszaw skiej duże w ra­
żenie w y w o ła ł fakt ucieczki zagranice 
adw okata Tadeusza Gariińskiego. 
Sprzeniew ierzył on szereg  depozytów  
klientów, a g d y  już ziemia paliła niti 
się pod nogami, postanow i} uciec.

W  zw iązku z tem do w iadz proku­
ratorskich napływ ają liczim skargi. w  
których oskarża sie adw . Gariińskiego  
o różne nadużycia. Garliński załatw iał 
klientom tranzakcje kupna i sprzedaży  
maiatków ziemskich, a gotów kę, skła­
dana na jego ręce, ch ow ał do sw ej 
kieszeni.

Za zbiegłym  adw okatem  w ładze  
śledcze rozpisały listy gończe. S tw .er- 
dzono. że w yjechał on do Argentyny.

Śledztwo w smwz nadużyć 
w 21 pułrfu piechoty.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Waiszawa, 1 sierpnia. (Sz) W 
związku z nadużyciami kasowerni, uju 
wnionem.. jak o tem wczorai donosi­
liśmy, w 21 p. p., dowiadujemy się, że 
badania sa prowadzone w dalszym 
ciągu. Wczoraj władze śledcze przy­
były do Okręgu Stołecznego Związku; 
Strzeleckiego w związku z tem. że za 

ieszony w urzędowaniu major Szn:r) 
niewski był sekretarzem Zarządu 
Związku Strzeleckiego. Stwierdzono, 

że do kasy 21 p. p. nie wpłynęły P‘ - 
niądzę za mundury dla Związku Strze­
leckiego, dostarczone w r. 193G. Osa­
dzony w więzieniu por. Gadomsk 
broniąc się obciąża swemi zeznaniami 
majora Szmoniewskiego.
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Starcie Reichswehry z  hitlerowcami
Zaburzenia w  Norym berdze f w  Ffirth .

Wiedeń, 1 sierpnia. (PAT) „Wiener 
Alk. 2te-“ donosi z  Norymberg! że w 
sobotę oddziały narodowo socjalisty­
czne wtargnęły do wielu domów, ży­
dowskich. niszcząc urządzenie i aresz­
tując osoby, 'które ni®dv nie brały u- 
działu w  życiu pofctycznem.

Komenda Reichswehry w Norym- 
bci dze telegraficznie poinformowała j 
o tych zajściach namiestnika Bawarii ;

KURS KULTURY POLSKIEJ DLA 
CUDZOZIEMCÓW,

Warszawa, 1 VIII. (PAT) W  auli 
Uniwersytetu Warszawskiego odoytio 
się w poniedziałek otwarcie tegorocz­
nego. 3-ego z rzędu, kursu wakacyj­
nego kultury polskiej dla cudzoziem­
ców. Kurs zorganizować warszawskie 
kuratorium szkolne. Przemówienie i- 
uauguracyine wygłosił prof. Handsis- 
man. Kurs obejmie sztukę, literaturę, 
lbstorję i język polski.

PROF. SMOLEŃSKI CZŁONKIEM 
AKADFMJI W  PRADZE.

Praga, 1 VIII. (PAT) W ybór pro­
fesora Politechniki Warszawskiej inż. 
Smoleńskiego na zagranicznego człon­
ka Akademji Pracy im. Masaryka zo­
stał zatwierdzony. W  ten sposób obok 
P. Prezydenta Prof. Mościckiego, prof. 
Smoleński jest jedynym rWakicm- 
cziomkietn powyższej akademii.

-----u-----

Zmiany personalne w policji.
Lwów, 1 sierpnia. Komisarz Dre-’ 

wiński komendenat powiatowy policji 
w Brzozowie został oddany do dys­
pozycji komendanta głównego P. P. 
Na stanowisko komendanta powiato­
wego w Brzozowie powołany został 
podkomisarz Troll.

Podkomisarz Podoiec komendant W* 
wiatowy P. P. w Turce przeniesiony 
został w stan nieczynny i przechodzi 
na emeryture z  powodu wysługi lat. 
W  miejsce Jego został mianowany ko­
mendantem powiatowym P. P. komi­
sarz Mirek.

Komendant powiatowy w Żółkwi 
Muszyński został Przydzielony do W o 
jewództwa warszawskiego. Na miej­
sce jego zamianowany został komen­
dantem powiatowym komisarz Hez.

(PAT)
——  o  —

Z  procesu o za U c ia  
w  powiecie ży w ie c k im .

Wadowice, 1 siermłia. (PAT) W  pro 
Cesie o za'ścia w powiecie żywieckim 
zeznawali w  \ poniedziałek dwaj 
świadkowie oskarżenia: Tomasiz Ką-
ltola. odbywający obecnie służbę woj­
skową, i Władysław Sleziik, przypro­
wadzony przymusowo na rozprawę 
uizez policje, gdyż nie stawił sie dobro 
wolnie. Obaj ci świadkowie zeznawali 
obciążające dla kilku oskarżonych; w 
szczególności Sleznk zeznał, że w ra­
bującym tłumie widział oskarżanych 
Kocierza, Wł. Tyca i osk. Kusia. bieg­
nącego z kołem w reku. Po i ozru- 
ehacli Świadek widział osk. Włocha, 
niosącego nowa plłe. i Kusia, niosącego 
Wysilany worek.

Następnie zeznawali 4 świadkowie 
obrony, również dla oskarżonych nie­
korzystnie.

Przystąpiono do odczytywania ak­
tów i protokołów z zeznań świadków 
m cwezwanych ną rozprawę. Zeznania 
ic w wielu wypadkach obciążają oska­
rżonych i dlatego obrona ponownie za 
r niosko wała nieodczytywaiiic tydh
•któw, a wobec nieuwzględnienia tego 
wniosku, oipuśdła sale na czas edazy- 
iywania tyoh dokumentów.

generała von Eona. rzad Rzeszy f  pre­
zydenta Hindenburga. prosząc o na- 
łychmiastowa pomoc.

Według jednego z doniesień, Reichs- 
welira zażądała wprowadzenia Stanu 
wyjątkowego. Od soboty utnami No­
rymberga i Fuerth przeciągała wieczo­
rami patrole Reichswehry.

W  Fuerth doszło między oddziałami 
Reichswehry a demonstrującymi naro-

Austro-niemiecka
Wiedeń. 1 sierpnia. (PAT) Dzienniki 

tutejsze donoszą, że wiedeńskie towa­
rzystwo raujowe otrzymało od nie­
mieckiego towarzystwa radiowego od 
powiedź na protest orzeoiwko propa­
gandzie radjowei Niemiec, skierowa­
nej przedwKo Austrji. ' W  odpowiedzi 
swej towarzystwo niemieckie Przyrze 
ka. że „w  odpowiednim czasie wróci 
do tej sprawy4*.

Berlin, 1 sierpnia. (PAT) W ponie 
dz'alek ogłoszony został nowy regu­
lamin obrad gabhetu Rzeszy, uwz-ględ 
maiący zmiany, jakie zaszły w struk­
turze ustawodawstwa niemieckiego 
wskutek wyeliminowania ciał parla­
mentarnych z pracy ustawodawczej.

Ogłaszanie ustawy następuję odtąd 
z wyłąoznem powoływaniem się na gn 
binet Rzeszy, nie zaś, jak dotychczas, 
na ReicLsrag. Ustawa wchodzi w ży­
cie nazajutrz po jej ogłoszeniu. Umo-

Berlin, 1 sierpnia. (PAT), Policja po 
lityczna wykryła onegdaj na obsza'ze 
zagłębia Ruhry nielegalną organiza- 
cję ikomuntstycziną, którjri zadaniem 
było wprowadzenie elementów rady­
kalno lewicowych do szeregów naro 
dowobsocjaiistycznydi orgamizacyj za­
wodowych. ,W lesie pod Essen aroszto

Ze  spraw
Magistrat rozpisał konkurs na jedno 

stypendium z fundacji im. A. Rudni­
ckiej dla uczennic szkoły m. św. Mar­
cina we Lwowie. Ubiegać sie o nie m<J 
ga uczentce tej szkoły, stale mieszkają 
ce w III Dzietorcy, narodowości pol­
skiej, rzym.-kat., niezamożne, moral­
ne i pilne w naukach.

Podanie należy wnosić do protokołu 
p&dawczego Magistratu do 20 wrze- 
śrJa b. r. z następuiącemi załącznika­
mi; 1) metryka, 2) poświadczenie szko 
ły żeńskie; św. Marcina, 3) karta mel­
dunkowa z miejskiego Urzędu Ewiden 
cji ludności. 4) świadectwo niezamo- 
żności rodziców, potwierdzone orzez 
Urząd parafialny i Miejski Urząd dziel 
iiicy III, wzgl. dowód, że petentka 
jest sierota, 5) świadectwa szkolne z 
ostatniego półrocza.

Odczyty w rocznicę odsieczy 
wiedeńskiej.

Onegdaj odbyło się posiedzenie Se- 
kcit wydawniczo-odczytowej Wojew. 
Komitetu Obchodu rocznicy odsieczy 
wiedeńskie; — pod przewodnictwem 
dra Pora+ynskiego

Omówiono kwestję rozsprzedaży 
broszury p. t. „Zamki Króla Jana III 
w  Małooolsce Wschodmej44. Broszum

dowym, socjalistami do krwawego 
starcia. Wojsko w obronie własnej mii 
siało uczynić użytek z hroni palnej. 
Pięciu narodowych socjalistów odnio­
sło rany. w iem dwóch ciężkie.

Bawarski minister spraw wewnętrz 
nych zakazał drogą radiowa Prasie ba­
warskiej ogłaszania jakichkolwiek wia 
domości o tych zajściach.

— o------

wojna radiowa.
Z powodu tej wykrętnej odpowiedzi 

radjo wiedeńskie zwróciło się ponow­
nie do światowego związku radiowego 
7. zadaniem zwołania nadzwyozs jnego 
zebrania związku.

Zarząd związku światowego roze­
słał okótaćlę do swych członków, wzy­
wając do poczynienia orooozvcyi co 
do terminu odbycia tej nadzwyczajnej 
sesji.

wy z państwami zagrań i cznemi ogła­
szane będą również bez powoływania 
się na Reichstag.

Ważne zmiany przeprowadzone zo­
stały w zakresie informowania prasy 
przez czvnniki rządowe. Wszelkie ko­
munikaty, przeznaczone dia prasy, lub 
dla radia, zwłaszcza oświadczenia o 
charakterze politycznym, wydawane 
być mogą wyłącznie za pośrednietwem 
biura prasowego rządu Rzeszy.

wano 15 funkcjonariuszy, oraz dwóch 
kierowników) tej nielegalnej organizacji. 
W ręce władz wpadła wielko ilość h i 

buły komunistycznej. Aresztowani be 
dą wkrótoe odpowiadali przed sądent 
karnym Trybunału Rzeszy za zdradę 
stanu.

miejskich.
ta. starannie wydana, ze wstępem dr. 
Lucji Cha-ewiczowej, starowi dosko­
nały przewodnik Informacyjny po zam 
kaoh króla Jana w Złoczowie, Olesku, 
Podhorcach. Żółkwi, Jaworoiwie i In. 
miejscowościach.

Uchwalono wydać popularni, pracę 
dr. Filara o odsieczy wiedeńskiej. Przy 
jęto projekt komisji obchodowej w 
sprawie nalepki. Postanowiono też wy 
dać niedrogą odznakę metalową.

Szczegółowo omówiono sprawę o d ­
czytów mających sie odbyć w dniach 
12—24 wjześnia, któreby społeczeń­
stwu przypomniały wielkość postaci Ja 
na III. Sekcja wyraziła przekonanie że 
w okresie tym wszystkie instytucje 
społeczne spełnią swój obowiązek i 
we własnym zakresie działania zechcą 
zorganizować u siebie także odczyty. 
Ponieważ Komitet Obchodu radby 
mieć ewidencje tych poczynań, prosi 
odnośne instytucje. bv zawiadamiały 
Komitet o  organizowanych u siebie od 
czytach. O iloby któraś 7, instytucyj 
nie mogła znaleźć 'odpowiedniego IWfc' 
legwnta, Wojewódzki Komitet będzie 
służył pomocą.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA- 
NIACH TOW  SZKOŁY LUDOWEJ.

Zniesienie A ka d e m ii 
w  Le o b e n ?

Wiedeń, 1 sierpnia, (PAT) Dzienniki 
donoszą. 4e ze względów oszczędno­
ści owych ''zad zatmorza zwinąć aka­
demie górnicza w Leoben. łącząc ja z 
politechniką w Gracu. Również zamie­
rzone jest zamKmięcie wszechnicy a gro 
nomicznej w Wiedniu.

Pseudo-księżna wyłudziła 
milion koron od drukarza.

Praga, 1 sierpnia. (PAT) Policja w 
Pradze zajmuje sie niezwykle cieką 
wym wypadkiem hoohsztapl erstwa.

Pewna służąca, podając się za księ­
żnę Liohtenstekn, wyłudziła od właści 
cielą drukarni w, Pradze 1 milion ko­
ron. Rzekoma księżna recte Marja Bi­
urowa posługiwała się sfałszowaaiemi 
listami księcia Uchtenstein, który 
miał obiecywać adoptowanie owego 
drukarza.

Najciekawszem jest, że Bimiowa wy 
stępowała w  roli księżnej przez 7 lat 
oszukując tak długo łatwowiernych 
obywateli praskich. ^  ~

 o----
/

Redukcje na podstaw.e 
„paragrafów aryjskich'.'.

Hamrurg, 1 sierpnia. (PAT) Prasa 
donosi o  licznych redukcjach. przepro­
wadzonych ostatnio na podstawie no­
wej ustawy urzędniczej, zawierającej 
paragrafy aryjskie.

W  Hamburgu dokonano 60 redukeyj. 
przeważnie wśród Personalu nauczy­
cielskiego na wvższvch uczelniach. 
M. in. usunięci zostali proieyorowie 
Cassirer i Stern.

W  Berlinie znacznych zmian doko­
nano wśród urzędników raoja niemiec­
kiego i wśród personalu rozgłośni ber­
lińskiej.

i . O  .ni,

W  B y d g o s zc zy  o tw a rto  
giełdę zb o żo w e ;.

Bydgoszcz, i VIII. (PAT) W  lo­
kalu Tz>bv pnzemysłowo-handlowei od­
było sie w poniedziałek uroczyste o- 
twarcie nowopowstałej giełdy zbo- 
żowo-tcwaiowej.

N ie z w y k ły  w y p a d e k .
Bydgoszcz. 1 sierpma. (PflT) Na szo 

sie pod Kościerzyną wydarzył się tr 
niedzielę tragiczny j dziwny wypadem. 
W  czasu wymijania jadącego szosa 
samochodu rolnik Kratzke, jadący ro­
werem z kosą w ręku, najechil w 
szybkiem tempie na dążącego z prze­
ciwnej strony również rowerem nieja 
kiego Stemkego — i przeciął mu 0- 
strzem kosy szyje. Mimo natychmia­
stowej pomocy Steinke w tólka cliwil 
ipo wvoadku zmarł wskutek przecię­
cia artęrji szim. Nieostrożnego rowe­
rzystę aresztowano.

Poo wpływem melancholii 
wysadził w powietrze hotel.

Praga, i serpmia. (PAT). O wczo 
lajszym wybuchu w hotelu Europa w 
Brnie morawskiem donoszą, że spra­
wcą wybuchu był pewien bezrobotny 
urzędnik, który pod wpływem melaa 
choJji i na tle nieszczęśliwej miłość 
popełmł, samobójstwo zapnmocą mar 
terjału wybuchowego.

* * *
Liczba ofiar wybuchu wyinos' jedy­

nie około 70 osób. 10 osób poniosło 
śmierć, 60 zaś doznało lżejszych i 
cięższych obrażeń. Ptod gruzami hote­
lu znaleziono zwłoki samobójcy, jego 
zony i dzieci. Urzędnik ów woisał się 
do księgi mełdundcowe, hoteiu jako 
Abolt Bauer z Morawskiej Ostrawy. 
Nazwisko to jest ptawdopodobtiłe sfin­
gowane. gdylż w kfuęgach metrykal­
nych Moraw skiej Ostrawy nie znale- 
ztono ta-kieooi

Reichstag przestał być organem
u sta w o d aw czym .

Komuniści w szeregach hitlerowców.
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O pracę dla bezrobotnych
pracow ników  um ysłow ych.

P o lep sza n e doli pracow ników  uniy- 
^ ° 'w y iKt. jedmem  ̂ najtrudniej 
^zych zadań, które staja przed taaż- 

ym  czynnikiem , pragnącym z.mviiej— 
f z y c  bezrobocie. a w ice przedew szyst  
*i*im przed Funduszem  Pracy.

obocie pracow ników  um ysto- 
.c h  jest liczbow o stosunkow o dozie i 

’ 1 ychanie frudne do radykalniejsizc- 
o zmniejszenia. W y n ik a  to z charakte  

p L r , acv  umyKtowe.i. która nie. podlega  
ekweiiCjom m asow ości, .ia.k.it■ np. 

j^ ^ a z u ie  bezrobocie w śród robotni -

G dy  -bowiem bezrobocie roi ratrak ó w

sz6w Ziny'c^ 'e^  rao ze ' kw estia funau- 
którv' *• J\ pew nego zapasu gotówitói, 
tv  \ .^ b ż liw ia  z reguły praw ie na- 
^^cuniasU^we rozpoczęci robót —  to
c o w n ldmiernei i>mvstowyoh pra-

■ kojvj niema przeważnie rowa- 
TCjszei możliwości — nawet przy 

roznorzaidzaniu duża ilość a pieniędzy 
Pjasowego dostarczania ,pracy. od- 

y 'ndająioej kwalifikacjom zawodo­
wym Pracownika.

Niernmnej jednak Fundusz Pracy i w 
' ®3 mierze poczynił pewne kroki.

Aktywność Funduszu Pracy w bie- 
, ^Cym roku w dziedzinie zaopatrzenia 

e£Po(botnych pracowników w zajęcia i 
wschody jest jeszcze połowiczna. Obej 
muje cuia doraźna i bezwzirotna pomoc 
^  różnych instytucyi ( sPiolecznydh, 
naukowych, kulturalnych i gospodar­
czych), które przy pomocy środków 
dorłaro.zanjj'uh pirzez Fundusz Plracy, 
owacają bezrobotnych pracowników 
umysłowych dla wykonania ńriac. le­
zących w  bezpośrednim interesie do­
bra publicznego.
WłaścSwa akcja pomocy dla pra down

bozbawiionych o,racy. be 
d ' m°®la być wszczęta przez Fun- 

r racy dopiero w  roku przyszłym, 
e juz w  obecnym  sw y m  budżecie 

'PTzew.iduje Fundusz Plraoy w ypłacenie  
około 7] tys. zł. ma akcję speaj?1na z& 
trudnienia pracowników umysłowych.

Już też wypłacono Pewne sumy na 
Lzecz laikich imstytiucyi jak Instytiut 
Praw Społecznych. Tnstyitut Bałtycki 

Opieki mad zabytkami przeszło- 
^  p - I. W . K-, Zwią zek Tow. ogród - 
^ 'd z ia łk o w y c h . Muzeum Przemysłu 

Rolnictwa itd.
Wszystkie te instsducje. objęte P°- 

niwa ze strony Funduszu Pracy. spej- 
żąc^ z natury swej pewne prace, le­
zą,^. J  interesie pubflćznym. Obowią- 
tooę Sa a,' e- Wizaimiian za uzyskana po- 
wje ^Ltolś formie usłużyć ,w spra-

I dlatego wysuwa sie konieczność 
gruntownejszego ujęcia produktywnej 
Pomocy dla pracowników umysło­
wych już w roku najbliższym. Jest to 
trudne bezsprzecznie, ale bardzo donio 
sfe zadanie, które czeka Fundusz Pra­
cy. Musi on podjąć radykalne kroki, 
które w poważniejszej mierze odcią­
żyłyby tak duży kontyngent bezrobo­
tnych pracowników umysłowych.

Nad tym 'ważnym problematem mu­
sza sie ponadto zastanowić poważnie 
kompetentne komórki społeczne, jak 
Unia Pracowników Umysłowych. Mu­
sza wciągnąć w orbitę wysiłków zdro 
wa inicjatywę prywatną _  j wspólne- 
mi siłami usunąć niedomogę społecz­
na. tak dotkliwie trapiąca rzesze pra­
cownicze.

 o------

Uroczystość przeniesienia zwłok
Jana K asprow icza.

: Doradzą z  Zakopanego: W  ponie­
działek, 31 lipca, roz-poczęły się uro­
czystości przeniesienia zwłok Jana 
Kasprowicza do mauzoleum na U aren­
dzie. W samem Zakopanem, jak i po 
wsiach podhalańskich widnieją nekro­
logi. w  których komitet wykonawczy 
zapowiada, że w 7-ma rocznice zgonu 
ś. p. Jana Kasprowicza „alby utrwalić

W  godzinach rannych w obecności
najbliższej rodziny i przedstawicieli 
władz dokonano ekshumaoi. zwłok, 
które spoczywały dotychczas w  gro­
bie rodziny Dłuskich, z którą, jak wia­
domo. łączyły Kasprowicza serdeczne 
5$osuflki przyjacielskie przez wiele lat. 
Trumnę ze zwłokami złożono na kaita- 
falku w d: ewnrianym kosoióttcu przy

kezrobocia.
FUn d ?ę,c bp. P. T. W. K. dostarczy 
c z ą c y ^ i  Pracy materiałów, doty- 
zaci • “ atytucyj wodociągow o-kanalf 
nyCh Z ? 11 lnstsdut Spraw Społeoz- 
czące • badkówo zjawska, doty
sk, w  3 bezrobotnych: Teatr Pół­
t o n ^  ńpja5&2'awto dostarczać bedme 
wZg, iJość bitotow wotoych.
tnych w,Ustawienia dla bezirobo-

rażna  ̂ 6̂^nak akcja połowiczna, do-
niew  ̂ Frzedewszystkiem finansowo
&owa iTrc?a3ąca- Ta akcja dotychcza- 
So ytom nie likwiduje ani jedne-

° ezrobotnegi0.

flia-Sofji g r o z j zawalenie.
-N ^ e  Freie PresSeTałyn 

ii niebp - ^v - w StiaSiiibû . gro
łdyż • fbieczeństuo zawalenia stie, 
toch 16 1 z 4<:h bJarów dżwagiają-
itizeż WJe,^a koirniłe iest podmyty 1 
>ed7 ty- Pazył-iika św. Sofii swneicić 
licp. w  ®rudn,iu 1933  T 1400 na rocz- 

<5 swe»». srmenia. .„Ncuc Frcie Pres 
,a w T aie' H pogłoski O możliwości

wAwo7̂ is jednak' 
y sie nieprawdziwe.

MAUZOLEUM Ś. P JANA KASPROWICZA. Projektował ń. p. Karol Stryjeńska

nasze obcowanie, z zasługą wielkiego 
człowfio-ka, który poitęgą swego ducia 
jednako służył wzlotom ducha i. naj­
szlachetniejszym ideałom ludzkim14, 
przenosi sie zwłoki poety do mauzo­
leum na Harendziie, gdzie „osamotnio­
na kzypia jego stać będzie, jak przj - 
dirożny słup na szlaku znojnej pracy 
dla narodowej kultury

starym cmentarzu. Straż honorową 
przy trumnie zaciągną! oddział Strzel­
ca zakopiańskiego oraz drużyna har­
cerska z Poznania, i górale. Skromna 
dębowa trumna tonie wśród kyiatów  
Delegaci organizacyj snoleoznych 
składają wieńce. Przea kościół przewj- 
..aią się tłumy publiczności w cern od­
dania hołdu Zmarłemu poecie.

Nuncjusz papieski Msgr. Narmaggi
gościem Pienin.

Przebywający na odpoczynku w  
Krynicy nuncjusz Marmaggi odbył d. 
28 i 29 lipca w  towarzystwie biskupa 
tarnowskiego ks. dra Lisowskiego wy­
cieczkę w Pieniny, do Szczawnicy i 
Zakopanego. Cala świt? złożona z se­
kretarza nuncjatury ks. Rutkowskiego, 
proboszcza Krynickiego, drekana no­
wotarskiego ksL jRosseka, k-s. prałata 
Jeża i ks. prof. Wróbla po zwieazenm 
izamku czorsztyńskiego przepłynęła to 
dziam, składanemi z Czorsztyna przez 
przełom Dunajca do Szczawnicy. Do­
stojny gość podziwiał piękność Pienm, 
interesował się Parkiem Narodowym,
i był, wzruszony spontaniczncmi owa­
cjami, -jakiemi go witała ludność wio­
sek, leżących nad Dunaicem i młodzież 
obozów harcerskich, rozsianych na 
brzegach.

Szczawnica zgotowała dostojnym 
gościom bardzo uroczyste powstanie 
1 Przyjęcie, witając po raz D'erwszy 
fw ego biskupa. Przed kościołem ze- 

s’e tłum parafian j letników, zło- 
ł  Przeszto 200P osób 2 orkiestrą 

l?eaUad^ J B ^ g f e ^ i  .teł reprezemtatt-

ci władz miejscowych z ks. kanoni­
kiem Matrasem, proboszczem rriejsco 
wwm. ku ecie m Woropieckim. dyrekto 
rem zakładu, starostą Strzelbickim, 
prezesem komisji zdrojowej i burmi­
strzem Czają na czele.

Gdy auto zajechało, zabrzmiał hymn 
państwowy, fi starosta Strzcibicki po­
witał serdeczną przemowa dostojnego 
gościa, zapewniając o  synowskiej mt- 
łośc' dLa papieża zebranych parafian i 
kuracjuszy. Ks. biskup Lisowski prze­
łożył mowę na język wioski.

Następnie odpowiedział ks. nuncjusz 
Marmaggi, dziękując za tak serdeczne 
wyrazy uczuć i błogosławiąc zebra­
nym.

Następnie udał się cały orszak do 
kościoła, gdzie ks. nuncjusz, odmówi 
wszy modiTtwij- po polsku, udzielił pa 
sterskiego błogosławieństwa i przy- 
mował hołd miejscofwych dełegacyj 
ze sztandarami.

Po krótkim odpoczynki na pwbo 
stwit j spożyciu wieczerzy, odjechali 
gośoie do Zakonanego.

Sfcgcgpdtt.

Pamiętajmy o Gdańsku
Ludność polska w Gdańsłeu prow«' 

dzić muis nieustannie ciężka watkę, 
narzuconą jej przez wrogi żywioł, nie- 
przebSeraaący w środikach. Stojąc na 
straży polskiego stanu posiadania 1 
polskiej kultury. Polacy w Gdańsku 
skupi1, się solidarnie dokoła srminy poi 
skiej. założonej w r. 1920

ZaKires działalności gminy pol®kie.L 
jest doić szeroki — buduje ona dmny 
ludowe, szkoły, kaplice polskie, zakła­
da towarzystwa ludowe i rolruc^e, 
pizeprowadza wybory do Sejmu gdań 
skiego, do rad niiciisklch i gminnych, 
urzadza uroczystości narooowe, ota­
cza opieka społeczna biedna ludność 
polska w Gdańsku etc.

Gmina polska w Gdańsku zwraca 
sie z apelem do społeczeństwa polskie­
go o składanie ofiar na trrace oświa­
towo - kulturalna i spotecz.ua w Wol- 
nem Mieście Gdańsku.

Ofiary należy składać na kontu gmi­
ny polskiej. PKO Nr. 210040. na konto 
gminy polskiej w Banku Związku Sto­
łek Zarobkowych, oddział Gdańsk, lub 
na konto gminy polskiej w  Banku Lu­
dowym w Gdańsku.

Kurs wakacyjny 
dla cudzoziemców.

W  poniedziałek, 31 lipca w auli Uni 
wersytefu Warszawskiego odbyło się 
uroczyste otwarcie tegorocznego kur­
su wakacyjnego trzeciego z  rzędu o  
kulturze yołsk^j dla cudzo; iemców. 
Kurs wakacyjny o  kulturze polskiej dla 
cudzoziemców jest zorganizowany w 
Warszawie z polecenia Ministerstwa 
Wyznań Rei. i Ośw. Pubi. przez Ku- 
raiOirjuin OkręgL Szkolnego Warszaw 
skiego i trwa 4 tygodnie Pierwszy 
okres studiów posw econy jest słucha 
niu wykładów w Wars/a wie, ostatmiie 
trzy dni uczestnicy kursu spędzają w  
Krakowie.

Inauguracja wykładów rozpoczęła 
Się przemć-wieniem kierownika nauko 
wego kursu prof. Marcelego haaideis- 
mana który -zapoznał obscnycl z ce 
lami i organizacją kursów.

Przedmioty wykładane ną kursie 0- 
bejmują: A) Sztuka: Architektura pol­
ska — prof. W. Tatarkiewicz, mai ar 
stwo polskie — docent Z. L. Zaleski, 
teatr — dr, W. Zawistowski B) Lite­
ratura: Złoty wiek J oświecenia — 
prof L. Pollak, romantyzm — docent 
Z. L. Zaleski, Literatura współczesna 

docent Z Szweykowski. C) Histo­
ria: Powstanie Polsk; mocarstwowej
— prof. J. Dąbrowski, walka Polsk- o 
mrpodlcslość — prof. M. Handelsman, 
Polska współczesna, terytorium Pol­
ski, ludność — prof. St. Arnold, ustrój 
R zeczytiospoli tej ( etnografia Polski, 
p-ohlemy mtędzynarodewe — K. Smo 
gorzer^ski problemy ekonomiczne — 
prof. ;W. Grabski. D) Język- Historja je 
zyka literackiego — nrof. W. Doro­
szewski, fonetyka, oraz ćwiczenia Ję­
zykowe.

Na kurs przybyło około 50 cudzo 
ziemców, studiujących jeżyk polski: 
Francuzi, Włosi, Amerykanie, Gzes., 
Węgrzy, Niemcy, Szwedzi, oraz sze­
reg Polaków z zagranicy. Wszystk1* 
wykłady prowadzone są w języku po' 
shim.

Z a w o d y  strze le ckie  
w  Sądow ej W is zn i.
Sądowa Wisznia. 1 sierpnia. Zwią­

zek Strzelecki w Sądowej Wiszni urzą 
dza. razem z Matopol T-wem Łowie- 
ckiem w dniu 6 sierpnia jako w roczn. 
cę wyjścia I. Kadróvrki — premiowe 
strzelanie, obejmujące strzelanie do 
tarczy stałej z broni małokalibrowej 
6 m/m z odległości 35 mtr., strzelanie 
z takiejże brom z te. odległości do ru 
chi 'mego zająca, strzelanie z  pistoletu 
i do rzutków. Początek strzelania °  
godz. 16.

Na zawodi dogodny p.zy.azd i od- 
u^zd Liczućmi pociągam' w  lderunkw 

-łam wa. PiwuusMm.



6 -Nr. z dnia 3 sierpnia 1933.

Środa
NMP. Anielskiej 
Jutro: Szczepana

Wschód słońca 3*57 
Zachód słońca 19*26

TEATR W IELKI.
Środa, 2 sierpnia godz. 8 w wystęip 

Krakowskich Teatrów: „Romans'1 z udzia 
łem Juliusza Osterwy.

Czwartek, 3 sierpnia wlecz.: ,.Co tjrl 
ko chcecie1-. Gościnnie wystąpi Hanka 
Ordonówna.

TE A TR  R O ZM A ITO ŚC I.
Nieczynny z powodu ferii.

K IN O T E A T R Y .
ADRIA: Buster Keaton. „Sportowiec 

w miłości".
\DOLLO: „Zabójstwo O świcie". 
ATLANTIC: Z powodu rekonstruk­

cji nieczynny.
CASINO: „Laurel i Hardy w mał­

żeńskie] niewoli".
CHIMERA: „B>aski i oienie miłości". 
GRAŻYNA: „Rmomanjak". oraz re­

wia „latem na Gródku" .
KOPERNIK: „Dziwny dom" i weso­

ła komedia".
MARYSIEŃKA: „Dziwry dom" i

wesoła komedia.
MIRAŻ: „Boczna ulica" oraz .Bu­

ster Keaton".
MUZA: „ObCjtn wolno całować". 
PAŁACE: „Moja żona awanturnica". 
PAN: „Jeździec bez głowy".
PASAŻ: „Jeździec bez głowy‘‘
Ra J : „Carm encita i Liliom". 
STYLOWY: Z powodu rekonstruk­

cji 'dno nieczynne.
ŚWIT: „Królowa podziemia i Poru­

cznik Armand".
1 fClr.CłiA: „D r ewoze z gór ‘ oraz 

rewja.
■ —o------

-  Ostatnie gościnne w y stęp y  krako- 
wskiego Teatru m letskhgo Im J. S łow a ­
ckiego we L w ow ie . —  T eau  W ielki. Dzi­
siaj we środę wiei^oreni. Ki akowski T e ­
atr pod dyrekcją Juliusza Osterwy, _ go­
szczący przez czas krótki we Lwowie —  
na scenie Teatru Wielkiego —  daje p o ­
wtórzenie sukccsowej sztuki sezonu „Ro­
mans" E dw arda Sheldona, w  zupełnie r o ­
wem opracowaniu literackiem i sceniczmem 
dyr Juliusza Osterwy. jednocześnie mi­
strzowskiego odtw órca  sław nej m ęskiej (roli 
pastora T om a  Zandronga. G łóv /ną  rolę 
kobieca, śpiewaczki Cavalilini odtu arza 
świetna artystka krakowskiego teatru p 
Zofja Jaroszewska, zaś role Mr Wilsona 
p. Ludwik Ruszkowski. Pozostała oH s.de 
stanowią artyści pp. Daszyńska. Klońska, 
Kostecka, Zalewska, FiWwsfka Burnato­
wicz, Hemzaczek. Hierowski. Kondrat, M o­
drzewski Senowski. Solarski. Staszewski, 
Woźniak i Wroński.

— Hanka O rdonów na na scfcjJe Teatru 
W ielk iego w e  L w ow ie . Znakomita pieśniar 
ka i artystka Hanka Ordonówna wystąpi 
gośoi.inie na scenie Teatru Wielkiego tylko 
dwukrotnie jutro w czwartek i oiateL w  
czwartej szaiuce wystawionej p rzez  Kra­
kowski Teatr podczas gościny w e  Lwo­
wie. w arcydziele komedicrwein Vvri1iama 
Szekspira „Co tylko chcecie" („Wieczór 
trzech króli") w swej popisowej roli Violi. 
w której świetna artystka przypomni się 
lwowskiej publiczności., jako cieiszaca się 
również wielką wziętością czarujacu pie­
śniarka. Hanka Ordonówna wystani w 
otoczeniu wybitnych sil premierowej ob­
sady artystów krakowskiej sceny. Kome­
dia Szekspira „Co tylko chcecie" na kra­
kowskiej scenie została wystawiona w  
obecnym sezonie w układzie scenicznym 
Tadeusza Binkowskiego, ilustracja muzyoz 
na Kazimierza Meyerholda.

-o—
Zarzad Oddziału Związku I egjonlstów  

Polskich w e  L w ow ie  podaje do wiadomo­
ści. że Zarzad Gtówny wobec wejścia w 
życie nowego statutu, postanowi} w p -ow a - 
dzić nowe legitymacje członkowskie. 
W  tym ceJu wszyscy członkowie winni 
zglosićftię w lokalu Związku w czaisje od 
1 sierpnia do 15 listopada 1933 z dokumen­
tami osobiste mi, stwierdzaiacemi niezbicie 
stużbę w Legionach Polskich, ceJem zare­
jestrowania się. Dotychczasowe legityma­
cje należy przynieść z soba i złożyć w  se­
kretariacie.

 o-----

— Nowy kierownik komisariatu IV.
na Łyczakowie. Na opróżnione stano- 

sko po śmierci kierownika komi­
sariatu IV. P. P. na Łyczakowie śp. Łu 
kowslciego — został powołany podko­
misarz p. Toroński z Torunia.

Wycieczka do lasów Małopolski Wsch.
Z Nadwornej donoszą do Agencji j 

Wschód: W  poniedziałek w godzinach 
popołudniowych wycieczka okolto 50 
urzędników Państwowe; Administracji 1 
Lasów na Wołyniu, przeszła na tere- , 
nie nadleśnictwa Polanica przez drze­
wostan bukowo - świerkowy, zapo­
znając się z kulturą leśną i obiektami. 
Wycieczka zwieazi-ra groty skalne 
„BubnLoGze" i odbyła jazdę kolejką 
przez dalsze drzewostany, zapoznając 
się szczegółowo z gospodarka na zrę­
bach i odnowieniach. Późnym wieozio- 
rem wycieczka wołyńska powróciła 
do Bolechowa, a wczorai już od godzi­
ny 6 rano rozpoczęły sie dalsze Prace 
obserwacyjne gości wołyńskich. Urzę 
dnicy zapoznali sie z urządzeniami Tar

teku Państwowego w Bolechowie, na­
stępnie zaś wyjechała z  Bolechowa 
przez Stanisławów do Nadwornej. W 
południe odbył sie obiad na stacji w 
Stanisławowie, wycieczka przybyła 
Po godzinie drugiej do Nadwornej. Tu­
taj nastąpiło zwiedzanie Tartaku Fań- 
stwowqgo. poczem wycieczka odjecha 
ła kolejka górsiKa do Nadleśnictwa Ra­
fa jłowa. Program wycieczki i dalsze 
zwiedzanie terenu jest bardzo obszer­
ny. Dla zapoznania s:e szczegółowo z 
urządzeniami leśmemi Małopolski 
wschodniej, wycieczka pracuje 16—18 
godzin na dobę. Goście wyłoyńscy wy 
rażają sie z wielkiem uznaniem dla go 
spodarki lasowej naszego terenu.

Wystawa w Muzeum Podolskiem
w  Tarnopolu.

W  Muzeum Podolskiem urządzono 
wystawę pamiątek, które to bądź to 
pochodzą z epoki Sobieskiego, bądź 
też ooizcstaja w związku z życiem i 
czynami króla Jana III. Wśród wysta­
wionych dokumon.ów zwracają uwa­
gę: Dokument pergaminowy z r. 1677, 
którym król Jan III. nadaje miastu Zło 
czów  prawo odbywanie jarmarku na 
św. Dymitra. Pergamin z r. 16 8 1. w 
'którym król Jan UJ. potwierdza przy­
wilej Marka Sobieskiego z r. 15°9 
PergamMi zaopatrzony podpisem kró­
lewskim i pieczęcią lakową w. blasza­
nej puszce posiada Piękny imejał z her 
bem Sobieski ego i koroną królewską 
darowany: Jaworów XXX. listopada 
1681. Pergamin z r. 1682, w którym 
król przyznaje mieszczaninowi Łuka­
szowi Wawrzynowieżowi te wszyst­
kie prawa do wójitowstwa zloczo- 
wsk-egu.- jalkie uosiaóai szlachcie M ko 
łaj Orlik. Dokument zaopatrzony pod­
pisem królewskim i pieczęcią łąkową. 
W  początkowej literze herb .Janina" 
z koroną. Pergamin większych rozmria 
rów z r. 1675, w  którym król Jan HI. 
na prośbę mieszczan złoczowskich po­

twierdza przywilej Władysława IV. z 
r. 1633. Datowany: Złoczów 1675. Per 
gamin datowany: Jaworów 30 listopa­
da 1681. potwierdzający przywilej Mar 
ka Sobieskiego z r. 1599 aprobowany 
przez króia Sobieskiego. Pergamn z 
r. 1727. w  którym królewicz Jakób 
Ludwik Sobieski potwierdza przywi­
lej króla Jana III. nadany gminie or­
miańskiej 29 października 1688.

W  zbiorze numizmatycznym znajdu­
ją się: Oit koronny z r. 1677, 25 szó- 
staków koronnych z r. 1677—1686. 
wśród których wyróżniają sie rzadko­
ści. Medal srebrny króla Sobieskiego 
Dity na ranratike b'twy ord Ghoeimetn 
1673—1923,. Medal syna Sobieskiego w 
200-ną -rocznicę odsieczy Wiednia 
1683—1883. Litografia ba-wna ' z r. 
1824 przedstawia; ąca Zamek w Ole- 
sku w ówczesnym wyglądzie, według 
rysunku Ant. Langego.

Pozatcm wystawiono szereg fotogra 
fji zabytków historycznych ńa terenie 
województwa tarnopolskiego oraz 
dwa plakaty propagandowe ,Roku Sobie 
skiego" Komitetu oachodu tarnopol­
skiego i krakowskiego.

Album przestępczości amerykańskiej
Instytut krym/teologiczny w  Chicago 

wydal dużych rozmiarów „Album 
przestępczości w USA", zawierający 
przegląd i opis najgłośniejszych prze- t‘ 
sitępstw popełnionych w  Ameryce w 
latach 1931—1932.

Ze statystycznych danych, zawar­
tych w wydawnictwie, wynika, że nai 
bardziej zarażonem przestępczością 
miastem nietylko w Ameryce, ale i na 
świeoie, jest Chicago. gdzie na każde 
100.000 mieszkańców przypada 40 mor 
derstw rocznie; w Nowym Jorku licz­
ba ta sięga ..tylko" 12. w Paryżu 5, 
w Londynie 4.

Przestępcy amerykańscy posługują 
s;e w odróżnieniu od europejskich, naj 
różnorodniejszymi rodzajami brona:

mitraljezamd, gazami trającemi. bezigło 
śnemi rewolwerami etc. W  czasie na­
padu na jederi z banków w stanie Ohio 
banda rabusiów posługiwała sie nawet 
tankiem!

W  r. 1931 zatrzymano w  Chicago 
bandę rozbójniczą, która dla zatarcia 
zupełnego śladów uprawiała niszcze­
nie ciał swoich ofiar. Dwa.’ zdolni che­
micy. n.ależacv do ban,dv. Po doświad­
czeniach dokonanych uprzednio na 
zwierzętach, spreparowali mieszaninę 
żrących kwasów, które spalały bez re 
szty tkanki, mieśnie i kości. Posiadali 
oni „laboratorium", gdzie prizenoszo- 
no zwłoki ofiar i poddawano je działa 
niu owych kwasów. poczem pozosta­
wiały tylko kupki Popiołu.

Sam obójstw o w d o w y  po notariuszu.
Wczoraj wczesnym rankiem miesz­

kańcy kamienicy przy ul. Sykstiuskiej 
46 poczuli silna woń gazu świetlnego, 
rozchodzącą sie ;Po wszysfkich ubika­
cjach. Bez trudu stwierdzono, że woń 
ta wydobywa sie z mieszkania właści­
cielki domu. b3-letmej Salomei Rein- 
holdowej. Gdy wdarto sie do wnętrza 
jej mieszkania, ujrzano w kuchni leżą­
ce jej zwłoki pod otwartami kurkami 
przewodów gazowych. Wszelki ratu­
nek okazał się spóźniony. R t nholdowa 
nie żyła.

Zmarła była wdowa po Lkarzu-la- 
ryngołogu, prymarjuszu szpitala żydo­
wskiego. Był to cztowiek bardzo za* 
mc żny. Oprócz dochodów z szerokiJ 
praktyki lekanJriei czerpał on pienią­

dze z spółki drzewnej, której 6yl 
współ w łaście' e 1 e m. Po jego śmierci w  
19218 r. interesy poczęły iść gorzej. 
Spółkę zlikwidowano, sama zaś Rein- 
holdowa stanęła wobec perspektywy 
skrańiej nędzy. Świadomość ta przy­
prowadziła ja do zupełnego rozstroju 
nerwowego. Przedwczoraj Rńnholdo- 
wa rozmawiała długo z adwokatem 
swym, drem Laubem. Wynik rozmo­
w y musiał być bardzo niepomyślny, 
skoro w klika godzin Później wdowa 
Po lekarzu odebrała sobie życie.

Przy zwłokach jej znaleziono dwa 
listy do dwóch jej synów, z których 
i eden przebywa w Krakowie, drugi 
zaś w  Paryżu.

 o------

Moda nie jest
c zc zym  k a p rys e m .

My,li się, kto sądź. że ten lub inny 
fragment mody jest czystym przypad 
kiern. Są to rzeczy ściśle obliczone, 
związane z całokształtem życia, z je­
go ekonomią polityczną i etyką, z  je 
go matematyką i architektoniką! De­
koracja życia codziennego to nietylko 
-to, co nosimy na sobie, lecz i to co  nas 
otacza: nasz dum, nasze ściany, na­
sze meble.

Ubrać sie poprostu modnie, znaczy 
nieraz to samo, co wystawić się na 
pośmiewisko. Nie wszyscy są tak do­
skonal-. i harmonijni, by można było 
Uiie mieć zastrzeżeń pod ich adresem. 
To też do krawca należy się zgłaszać 
po poradę — jak do doktora .Ta jest 
za duża, owa za mala, trzecia mą wa 
dy w tigurze, tamta znów rysy niere 
gułarne, nieładny koto1- wło-sów, za 
bladą lub jaskrawą cerę Na szczęście 
wszystko to są rzeczy do poprawien a. 
Jest na to tysiąc sposobów. Trzeba 
tylko wiedizieć oo zastosować.

Weźmy np. wzrost. To że kobieta 
nie musi być wysoka, jak żandarm, nie 
znaczy, że może być maleńka, jak 
breloczek. Obie krańoowości jednako­
wo są niemiłe i nieestetyczne. Najpię 
kniejsza twarzyczka osadzona na trzy 
metrowej podstaw-e korousu sprawia 
wrażenie wręcz niesamowite, tak samo 
jak me można traktować poważnie 
groteskow-o-dirobnei postaci. Tutaj za 
czyna się rola zewnętrznych akcesor­
iów’. Wiaaomo powszechnie, że cemne 
kolory zmniejszają zarysy postaci, pod 
czas gdy jasne rozlewne barwy w’y 
c'brzym,iają ją. Co do deseń ,to wszcl 
kie poprzeczne pasy i smugi skracają 
fliigurę, podłużne zaś wydłużają ją 
Krój również gra tu nie ostatnią role. 
Wszelkie poprzeczne eięba, to'banki, 
plisy, 'kokardy, wiązania, krótkie ża­
kieciki, bobrka, pelerynki — wszystko 
to powiększa i poszerza figurę. Długa 
suknia również podnosi wzrost, przy 
tem należy pamiętać, że osoby nisk e- 
go wzrostu, winny się starać umiesz 
czać talję wyżej nieco, wydłuża to li­
nie nóg, przez co cala postać zdąje 
się być wyższą. Co do ilości materjału 
mogłoby sie zdawać, że im wyższą oso 
ba, tom więcej potrzeouje materjału. 
a jednak tak nie jest, dzieje się nawet 
wyręcz przeciwnie; im mniejsza postać, 
tern obficiej należy układać na niej 
zwoje materjału, tem sutsze muszą 
być taldy, tem bogateze klosze i falba-
>>§

Okrycie musi być rówrież ściśle za 
stosowane do wz-ostu. Szerokie ra­
miona, duży kołnierz, wielkie rękawy, 
kieszenie i pasek nadają się dla o-ób 
wysokich podczas gdy drobne figutk; 
ładnie wyglądają w równc-skroionych 
płaszczach i podniesionych w gĆTę 
szalowych kołnierzach. Trzyćwóercio- 
w-y płaszczyk przy dłuższej spódnicy 
również podwyższa. Kapelusz o wiel­
kim rondzie absolutnie nie nadaje się 
dla osób niskiego wzrostu, wtedy gdy 
wysoka postać wydaje się w takim 
kapeluszu dużo mniejsza i milsza. Nie 
tylko toaleta uzupełnia wrażenie. Urzą 
dzenie rnterieuru również należy za­
stosować do wzrostu jego mieszkań­
ców Mała posłać pani domu .kręcąca 
s:ę po niepomiernie wielkich pokojach, 
za walony cli ciężkiemi meblami, na tle 
ciemnych tapet w  wielki deseń, gubi 
się j zaciera, podczas gdy ta sama 
pani w jasnym przytulnym pokoiku o 
małych mebelkach wygląda wdzięcz­
nie d ponętniie.

Nie należy tych rzeczy bagateli/i- 
wać. Kobieta nieodpowiednio ubrana 
wygląda jak żle wzniesiona budowla 
o napnternie Wybujałym lub tniedo-sta 
iteczme wytrzymałym iundameiiicie. 
Niesharmoiiizowane szczegóły są tu. 
jak źle obliczone fragmenty i ozdoby 
iirchiteictoniczne. Ceiine.

F a łs z e r z  m o n e t
Kołomyja. 1 sierpnia. Aresztowano 

tu Mikołaja Ochockiego z Korolówk; 
pow Kołomyja za puszczanie w obieg 
■tał; zywch monet.
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Czy można zobaczyć swoją aurą?

od j«- 
z jego

Aurą nazywają uczeni nieuchwytny 
jaki według pewnych teoryj wy 

j».omien'bwujv, z siebie ciało ludzkie i 
Ktarjr ma ścisły związek z naszem ży 
c-ejn ffeycznam i duchowemu Człowiek 
“*0®! % sobą swą aurę przez: całe ży- 

■ opuszcza eo oma z chwila, gdy po 
śmierci zaczyna sie chemiczny rozr 

organizmu. Aura ta pia być uka- 
“ dpęo człowieka inna, zależnie 

^dywiidiualno^ści i związana 
stanem zdrowia.

^fkarz, londyński dr. J. W. Rdner 
‘^e.*wowajiził szereg ciekawych eks­
perymentów, które wkońcu dopnowa 

zoA do ^dkirycia. że aurę możni. 
Oł3ao:zyć. W  tym celu skonstruował 

on aparat, złożony a wielkiej liazlby 
. tarcz. Pomiędzy <lw>ma 

bandzo cienkiego szkła uchwy 
_ i. dr. RiJnej- w  hermetyuzmem -zam- 

^  tajenmicizy ffaid. Tarcze 
W on?1* rozma^  harwc- tedne sacze^ 

pbc, uinc niebieskie w rozmaitych 
|°®5ipiiach, Które można dobrać do 
^ascw u ści oka badacza. Patrzy on 

iedma z tarcz szklanych na me- 
°wwi. ustawione w ciemnym pokoju.

widać tyiko niewyr iżne zary 
ciała oroby poddanej doświadczę- 

™il- Później ukazuje sie dokoła niego 
ćjna mgła, której zarjsy  mają 

“®ztałty ciała medium. Jedna jej war­
stwa iest ciemniejsza i gęściejsza, ćru 

jaśniejsza i rzaidsza. Nie każdy je- 
®ak może aurę zobaczyć, zależy to 

bowiem od jakości wzroku. 
Szczególnie wyraźnie widoczna. jest 

j s, w  trójkątach póimędzy bokami1 a 
amionami, opartejpf na d'odrach. 

W rae z Podniesieniem ramienia na 
kark wznosi sie j aura jaksdyby sta- 

o'eń każdej części ciała.
Sakie znaczenie praktyczne ma to 

odkrycie? i  zapytać można ekspery- 
' Otóż ponieważ barwa i gę
cznv if''Jrv zależn& sa od stanów fizy- 

medium, przeto można n  porno 
ca *ury  ̂uczynić niejako „widzialnemu 

n’cduimagania organizmu i 
kreślić stan zdrowia medium. Rilnor

Włamywacze w Buryslauriu.
Borysław, 1 sierpnia. Ouegdaj nie­

znani sprawcy dostali sie tylnem wej 
do mieszkania Jonasa Egita w 

opyśła.yiiu w  chwila, gdy właściciel 
'besztania siał na ulicy przed skle- 

n> łączącym sie bezpośrednio z 
'eszkaniem. Łupem włamywaczy pa 

ora ^ d to r ja  wartości 220 dollarów, 
w L  00 z l > 12 dolarów i 1  funt szter 

,(*W w gotówce.

Koj.
tt/aittr

Ującie świętokradcy.
°biyja, i sierpnia. Ouegdaj deko

tów V 'i? "7 ainia do kościoła 0 0  Jezui 
ki. j , k ołomyi, gdzie rozbito skarbon 
cia r f °  ła w ic e  świętokradztwa poli 
siew z-^dymała Antoniego Bairto- 
go. j ef f  ^  Wił Tołcze pow .Sohalskie 
maafo Z* 1 P^dej' zany o dokonani; wła 
cztrwrcabr*16®0®' lkościoła w  dniu 18

Fanafyc

w.

y Przeszkodzili obrzędowi 
chrztu.

ćiialj^2;0̂ !  na .dziedzińcu cerkwi fcałe- 
WantS • dura wybuchła głośna a - 
n d z i e k W ł a ś n i e  wewnątrz cerkwi 
sack v S  28-łe»niej Dorze Mal- 
zakoeb-i?einłeinowa- Młoda Żydówka 
i r.a L d? w tamtejszym wieśniaku
wiarę 20  Udanie postanowiła znrenić
11 2ę ̂ bjżeszowej na grecko-kato- 
Mzj ' .^brzedwiała sie temu rodzina 
r_! Nowiny. Gdy prośby i groźby 
grom p0tni°g1ły. fanatycy przybyli
Św i do Lw-wa pod drzwi cerkwi

ura i usiłowali pi zeszkodz ć  o- 
cbrzhi. Dopiero uizaelający 

nrztu ks. Załuska wezwał polaoję. któ 
r o ^ z a a  demonstrujących fanaty- 

sow. Asysta itKjitayjna eskortowała 
rowmeż towio ocbrzazonąi Dorę i iei 
narzeczonego w  drodze na aworzec 

Podzamcze; snad

twierdzi, że rodzaj aury osób chorych 
jest bardzo rozmaity. Inaczej naprzy- 
ktad wrygiada aura histeryka, a inaczej 
epileptyka czy innegc cłiorego.

Aura dzieci żywych i inteligentnych 
jest bardzie) rozprzestrzeniona, niż 
dzieci tępych i flegmatycznych. Ina­
czej rozwija się aura męska, a inaczej 
kobieca. Aury kobiece bywają bar­
dziej zmienne. Najmniej zmienne for­
my ma aura ludzi inteligentnych, mało 
drażliwych i pozbawionych skłonno­
ści do cieapień nerwowych. Najbar­
dziej rozciągła aure miała pewna pa­
ni, która drszyła sie dobrem zdro­
wiem i Spokojem umysłu, nie będąc 
przytem flegm  ty czka. Tylko jej ze­
wnętrzna aura wykazywała pewne 
zmiany, wewnętrzna zaś miała stałe 
zarysy.

— o------

Prace restauracyjne
w  pałacu papieskim  w  tastelgandolfo.

uonosza z Rzymu: Proce restaura­
cyjne w pałacu papieskim w  Gastel- 
gandolfo posuwają się szybko naprzód. 
Obecnie zajęto się stroną dekoracyjną 
apartamentu osobistego Ojca Świętego, 
do któitego przylega prywatna kaplica. 
Dekoracja ścian kaplicy powierzona 
została osobiście przez Piusa XI., Ja­
nowi Henrykowi Rozcnowi. synowi 
słynnego batalisty i profesuiowi Poli­
techniki lwowskiej. Pius XI. sam w y­
pracował temat, według którego pc je­
dnej stronie ołtarza będzie umieszczo­
ny fresk, przedstawiający epizod z o- 
brony Częstochowy w czasie najazdu 
szwedzkiego z wizerunkiem Matka 
Boskiej, a z drugiej strony bohaterska 
śmierć ks. Skoiuplci podczas najazdu

Sędziami w konkursie 
ukończeniu druku nowel,

N A S Z  K O N K U R S .
Pragnąc ożywić Pismo, jako też dać CzytelniKom świeży 

i odmienny nieco materjał w ciągu lata, ogłaszamy niniejszem

KONKURS NA NOWELĘ.
tym bądą sami prenumeratoizy. Po 
zakwalifikowanych do zamieszczenia 

w „Słowie Polskiem" i „Gazecie Lwowskiej" — przy pomocy spe­
cjalnych kuponów, nadsyłanych do Redakcji, zadecydują oni więk­
szością głosów o odpowiednięrn wyróżnieniu nadesłanych utworów,

WARUNKI KONKURSU SA NASTĘPUJĄCE:
Temat nowel dowolny, Objętość każdej winna wynosić od 

350—380 wierszy naszej szpalty, Rękopisy prosimy nadsyłać prze­
pisane na maszynie. Mazwisko autora winno być załączone w zam­
kniętej kopercie, która zostanie otworzona dop.ero po obliczeniu 
nadesłanych głosów czytelników. Ną kopercie podać należy godło, 
lub pseudonim, znajdujące się też na nadesłanym rękopisie.

Drukowane będą te tylko nowele, które Redakcją uzna za 
posiadające odpowiedni poziom myślowy i literacki, Z pośród nich 
też plebiscyt wybierze trzy, mające byc nagrodzone.

NAGRODY WYNOSZĄ:
I . . . zł 150

II „ * 0 0
III . 5 0

Z nadających się do druku nowel będziemy zamieszczali co 
niedziela dwie w specjalnym arkuszu, który na okres letni zastąpi 
normalny dodatek p. t.: „Literatura, Nauka i Sztuka".

Rękopisy należy nadsyłać pod adresem: Redakcja , Słowa 
Polskiego" i „Gazety Lwowskiej" z adnotacją na kopercie: „na 
konkurs".

Ostateczny termin nadsyłania rękopisów uotywa dnia 1 
września o. r., prosimy Jednak o nadsyłanie ich, o ile to 
moiliwe, już wcześniej, gdyż w  jednym z najbliższych 
numerów niedzielnych rozpoczynamy druk nowel. Rozstrzy­
gnięcie konkursu nastąpi mniej więcej w  połowie września.
W tydzień po wydrukowaniu ostatn.ego z wybranych utworów 
Czytelmcy zechcą uprzejmie nadsyłać swe orzekające opinje, 
zaznaczając tyiko w specjalnych formularzach, jakie miejsce w kon­
kursie zdaniem Ich należy się poszczególnym nowelom

Mamy nadzieję, Że nasza próba poruszenia zarówno sił piszą­
cych jak i myślowych w środowisku intelektualnem, blisko stoją- 
cem  naszego pisma, uwieńczona będzie pożądanym sukcesem.

Akcja na cele budow y s zk ó ł
i za kła d an ia  bibljotek.

W  bieżącym toiku zawiązało się Towa- 
■systwo Popierania Budowy Publicznych 

Szkół Powszechnych, którego zadani ;m 
iest przyjść z pomocą materialna i poradą 
czynnikom społecznym (samorządowym) 
w  b, cowaniu szkół i zaopatrywaniu roli 
v  biblioteki i inne pomoce naukowe, brak 
dciSTateozne' ilości izb  szkolnych, ciasnota 
I * ły  stan hgjeniczny znacznej liczby 
“Stniejącycb budynków szkolnych —  po- 
!W* t a i  ■, że poważna idąca w  setki tysię­
c y  cfera Izieot .pozostaje poza szkolą, ińe 
. jf*® sie zuputafc, powiększając iiczbę 
MMiaintCi,- w  kraju Zmniejsza się liczba 

kultury. zmn'eisza sie liczba
czytetaiacćw książek.

T ow a rzy stw o  Popierani® Budowj Szkół
■ dorftflfltoa mili

swoich zadań —  musi zgromadzić odpo­
wiednie fundusze i zwraca sie do rozmai­
tych i.nstytucyj społecznych o poparcie. Na 
apel ten Towarzystwo Wydawców' Ksią­
żek zgodziło się na opodatkowanie drobna 
kwotą sprzedawanych podręczników szkol 
nycfh na rzecz Towarzystwa Pcy-randą 
Budowy Szkol. Ustalano sposób technicz­
ny przeprowaczenia tej aikcji przez nale­
pianie ina pod:ęczićka»cii szkont^ch znacz­
ków wartości 10 gr. pnzyczem oplata  ta, 
stanowiąca dochód  T ow a T y sn w a  B u d ow y 
Szkół, ma być zay arta w oenJ< książki.

Zna izki na książki są d o  nabycia  w  do­
wolne' ilości w  Biurze Tow arzy^w a Po­
pierania B u d ow y  Sżkół W arszaw a, A l ja 
Szuch0 25 ora z  w  paczkach  ,ań“ 50CuSzt?lk

bolszewickiego. Pani J. H. Rożen przy- 
goitowal już w pracowni, udzielonej 
mu w Watykanie kantony fresków 
zgodnie ze szkicami miniaturowem, 
zatwie^ćizoncmi przez Piusa XI. Obec­
nie kartony te zostały rozwieszone na 
ścianach kaplicy i oczekuje się w nai- 
b lższ^ h  do:ach wizyty Ojca Święte­
go, po której autor przystąpi natych­
miast do wykonania powierzonej mu 
pracy. Zaznaczyć należy, że ujęcie epi­
zodów, wskazanych przez Piusa XI., 
jak widać z przygotowanych karto­
nów, zostało wykonane przez malarza 
w charaktoize arasowym, przyczem 
na fresku, dotyczącym obrony Często­
chowy u widoczni kur a jest posiać 
przeora Kordeckiego, dominująca nad 
całością, streszczoną w kilku posta­
ciach symbolicznych; przyczem u góry 
widnieję Matka Boska Częstochowska, 
wykonana według cudownego obrazu. 
Drugi fresk ma na pierwszym planie 
postać ks. Skorupki, wiodącego żoł­
nierzy óo walki z krzyżem w ręku, 
z boku — charakterystyczna rosocha­
tą wierzbę polską z przydrożnym 
krzyżem, w głębi u góry majaczą wie­
że i budowle Warszawy. Całość odzna 
cza się żywem rozplanowaniem akcji. 
Rozmiar fresków wynosi 3 metry na 
3 i pół.

Jan Henryk Rożen wykonał ostatnio 
kilka prac w  północnych Włoszech, 
gdzie m. in. na jednym z fresków spor 
■tretował arcybiskupa Mediolanu kard. 
Schustera.

Trage dia c zło w ie ka  
b e z d o k u m e n tó w .

Przedwczoraj podczas obławy 
wpadł w ręce policji pewien mężczy­
zna, nie posiadijacy żadnych doku­
mentów Ustalono, że jest to niejaki 
Leon Marko. W  r. 19i9 został on ska­
zany przez sąd wojskowy za napad 
rabunkowy na 15 lat więzienia. Ponie­
waż Marko w więzieniu zachowywał 
s:ę wzorowo, pocerowano mu ostatni 
rok kary. Niedawno przybył on do 
Lwowa. Ze względu na brak doku­
mentów nie mógł on nigdzie znaleźć 
Pracy ani miejsca zamieszkania. Błą­
kał sie no ulicach, wreszcie wpadł w 
ręce policji. Wczoraj wypuszczono go 
z aresztu nobcyjmego z tym jednak wa 
runkiem, że znajdzie sobie zajęcie,

Śferota zginęła śmiercią 
samobójcza.

Przy ul. Grottgera 6 mieszka niejaki 
Henryk Herzberg. Niedawne wyjechał 
on na lotnisko, dla pilnowania zaś rze­
czy zostawił w swem mieszkaniu 20- 
letnią Salę. Gro en z Duhna. Wczoraj­
szej nocy dziewczyna ta odebrała so­
bie życne przez zatrucie gazem świetl­
nym, Mimo usilnych zabtogów ratow­
niczych nie zdołano iej przywrócić ży­
cia. Zostawiła ona fest. w  którym w y­
jaśnia. że jesc sierota i Oidbdera sobie 
życie z uowodu braku środków do ży­
cia; prosi przytem. oy zwłoki jej od­
dano do dyspozycji Instytutowi medy- 
cjmy.

Wyrzuty sumienia gońca 
skarbowego.

Wczoraj do komendanta policji u  
Winnikach zgłc.dł sie jakiś wynędznia­
ły mężczyzna w podeszłym wieku. O- 
śwJadczył pn, że nazywa sie Franci- 
szeK Furat i jest gońcem jednego z 
lwowskich urzędów skarbowych. Jeg° 
budują byco doreceanie nakazów płat 
raazych. Furan na wda.sma rękę począł 
pobierać „zadatki*1 i .pienfudze te spr^ 
uiewierzał. Ogółem Fuiai zabrał sobae 
Rwote 110 ri. Dręczony, jednak ww  
rzuzam sumieiśa błakał się przez 
dni po okoScs Lwwwł. a 
odebrać sobie żyda. W  raTifta*5̂  ^

.  **



8 Nr. z dnia 7 sierpnia 1957.

Najdawniejsze emancypantki.
Tak silny od kilkudziesięciu lat ruch 

kobiecy raa już swe precedensy w  hi 
storji nawet bardzo odległych czasów. 
Nie m 5 wijąc już o Greczyukach, któ­
rych sławę poetycka i wpływ na ży­
cie społeczne i obyczajowe j-«Bgfosiia 
historia, równie sdny ruch feministy­
czny zazna ozvł sie w. Rzym;e t>o woj­
nach Punickich.

Zerwanie ówczesne z surowemi oby 
Czajami reęublikańskiemi wywołało ja 
ko bezpośredni skutek wtargniecie ko

Program  ra d jo w y.
Środa. 2 sierpnia.

Lwów. (381) Godz. 7— 7.55: Traru z  
W arszaw y: Audycja poranna. 7.55— 11.57: 
Przerwa. 11.57:. Sygnał czasu z Obserwa­
torium Astron. w  Warszawie, hejnał z W ie  
zy Mariackiej w K.akowie 12JD5: Muzyka 
z płyt gramof. 12,25: Codzienny Pizegląd 
Prasy Polskiej. 12.33: Komunikat meteoro­
logiczny. 12.35: D. c. muzyki z ołyt 12.55: 
Dziennik południowy. 13— 14.55: Pr zerw'a. 
14.55: Muzyka z płyt gramof. 15,05: Od­
czytanie programu na dzień bieżący 15.10. 
.,Silva Rerum" i repertuar teatrów lwow­
skich. 15.15: Muzyka z płyt gramof. 15.25: 
Komunikat gospodarczy. 15.35: Lwowska 
giełda zbożowa i płyty gramof. 15.45: 
Skrzj nka P. K. O. 16: Muzyka z płyt. 
16'25: Trans, z W arszaw y: z lotniska
na Mokotowie przylotu i uroczystego po_ 
v  łania z w y c ię z c y  Atlantyku kpt. Ska­
rżyńskiego. 16:45: Trans, z Wa-rsz. płyry. 
17: Trans, z Wilna. „Produkcja lnu i jego 
znaczenie w gospodarstwie krajowem“ , 

.w ygł. dr. Janusz Jagmin. 17‘15: Trans, 
z Warszawy. Koncert polskiej muzyki lu­
dowej w wyk orkiestry Adama Stromber- 
ga i Władysława Kaczyńskiego. 18‘ iS: 
Trans, z Warszawy. Odczyt (z cyklu 
„Sport i wychowanie fizyczne") „Czego 
nie wiemy, a powinniśmy wiedzieć o bie­
gach na przełaj", wygł. p M. Kurletto. 
18‘35: T rans. z W arszawy Recital śpie­
waczy Jadwigi Henneri Przy fortepianie 
Ludwik Urstein. 19*05: Muzyka z płyt. 
19‘20: Rozmaitości. 19'35: Odczytanie pro­
gramu na dzień następny. 19*40: Trans, z 
W arszawy. Kwadrans literacki „Serce 
walczące Polski", fragm. z pow. „Wierna 
rzeka", St Żeromskiego 1955— TO: Pnze- 
rwa. 20: Trans, z Warszawy. Recital for­
tepianowy Józefa Turczyńskiego. 30‘50: 
Dziennik wieczorny 21: Akcii „Radjo-
Dziecjcm'1. 21‘10: Trans, z Warszawy. 
Piosenki w wyk. Igo Syma 22: Trans, z 
Ciechocinka. Muzyka taneczna z kaw. 
„Europa . 22‘25: W,.adomości sportowa
22'35: Komunikaty. 22‘40— 23: Muzyka
z płyt gramofonowych.

Czwartek. 3 sierpnia.
Lwów. (381). Godz. 7— 7‘55: Trans, 

z Warszawy. Audycja poranna. 7‘55— łl '5 7 : 
Przerwa. 11*57- Sygnał czasu z Obserwa­
torium Astronomicznego w Warszawie, 
hejnał z W ieży Mariackiej w  Krakowie. 
’ 2‘05: Trans, z Warszawy Muzyka popu­
larna z cukierni-ogrodu ..Bagatela" w  wyk. 
orkiestry pod dyr. Br. Szulca. 12‘25: Cod z-. 
Przegląd Prasy Polskiej. 12‘33: Komunikat 
meteor. 12‘35: D. c. koncertu. 12*55: Dzien­
nik południowy. 13— 14‘55: Przerwa. 14‘55: 
Muzyka z płyt. 15‘05: Odczytanie progra­
mu na dzień bieżący 15‘10: „Siłva Re­
rum" i repertuar teatrów lwowskich. 
15‘15. Muzyka z płyt 15‘25: Komunikat 
gospodarczy. 15‘35: Lwowska Giełda Zbo­
żowa i płyty. 15‘45: Lwowski Kaci! Har­
cerski. 15*50 Muzyka z płyt. 16 Trans, 
z Warszawy. Program dla dzieci: a) Opo­
wiadanie: „To wszystko m oje" —  pióra 
Grodzickiej - Czechowskiej; h) Słuchc-cń- 
sko: „W  ruinach" p/g W . Sieroszewskie­
go. 16*30: ..Elementarz muzyczny" w  cvpr. 
dr. Jerzego Freiheitera (zakończenie) i 
muzyka z płyt. 17: Trans, z W a r sz a w . 
„O konkursach sprawności w  gospodar­
stwie domowem". wygł p. Maria Kar­
czewska. 17*15: Trans z Warszawy. Kon­
cert solistów w wyk. pp. Marji Oleny (so_ 
prani. Henryka Chumeca (skizrpce) i prof. 
Ludwika Ursteina (akomp.). 18'15* Trans, 
z Warszawy. Przodkowie parna Zagłoby", 
wygł. prof. Adam Czartkowiski, 18 35: 
..Czcigodny sztandar" (z cyklu wymarszu 
Kadrówki,) wygi. prof. Zygmunt Reiss. 
Koncert chóru Związku Legionistów. 19: 
ReciLal śpiewaczy p. Marii Lewickiej. 
Akomp: p. Tadeusz Seredyński. 19‘20:
Rozmaitości. 19*35: Odczytanie programu 
na dzień następny. 19‘40: Trans z W ar­
szaw y. Felieton ,.Ze Stambułu na Targi 
'■' schodnie". ■ wygł. p. Stefania Podłiorska- 
Okołów. 19*55— 20 Przerwa. 20: Trans, z 
V. a szawy. Koncert nooulam". w  wyk. or­
kiestry P. R pod dyr. Stanisława Nawro- 
lę. Lucyna Szczepańska (sopran) i pro*. 
Ludwik Urstein (akomp.). 22 : T Ą as z 
Warszawy. Muzyka taneczna. 22*25: W ia­
domości sportowe 22*35: Komu-^katy,
22*40— 23: Muzyka z płyt gi amofonowydi.

PAMIĘTAJMY O CELACH 1 ZADA­
NIACH TOW. SZKDŁY

biet do życia literackiego i naukowe­
go.

Jfcdnu z pierwszych kobiet które 
prowadziły rodzaj salonu literacke-po 
litycznego, prornienującego na Rzym 
wjptywami kultui y  greckiej, była pra­
wdopodobnie Kornelia — matka Grac 
chów. Znaną szeroko jest jej rola, .ja­
ko wzorowej wychowawczyni synów 
i pan, dorrau. staw;anej za wzór matro 
ny rzyniskiej. Listy jei wykazuja tak 
wysokie wartości umysłu i opanowa­
nia stylu że wzbudzają podziw dotyćh 
czas.

7a czasów Gic wrona, a więc w  fcif- 
kadiziesiat iat oóżn ej występuje kilka 
utalentowanych poetek i flozofełc. o- 
raz pierwsza... adwokatka, wprawdzie 
bez togi. Mianowicie, gdy Triumwiirat 
nałożyi nadmierne ciężary podatkowe 
na związek mątróri i nikt z mężczyzn 
nie śmiał przeciw Triumwiratowi wy 
stąpić, stanęła Hortensja — córka Kłaii 
djusza, giośnego przeciwnika Cycero­
na i wygłosiła znakomita Btoimlafcą 
obronę. Kwimtyljan pisze, że jeszcze 
za jego czasów (druga połowa I w. po 
Chi ) czytywano te mowę.

Pliniusz starszy i Tacyt podają wia­
domość o pamiętnikach, pisanych 
przez słynna AjgrylPinę, matkę Nerona. 
Musiało być dużo kobiet uczonych i 
pisząc yoh w  owych czadach skoro 
słynny satyryk Juvenal w  satyrze 
przeciw kobietom wyśmiewa sawant 
ki. które ledwie zasiada do stołu, już 
poszyna.a sławić Welgjusza i poró­
wnywać g» z Horacym, a czynią to 
tak wymownie, że nikt inny już słowa 
wtrącić nie może.

W  czasach zwycięstwa chrystjani- 
zmu, córka Nerona Nazairiusa, panegi- 
rysity cesarza Konstantyna, napisała 
kilka dzieł naukowych.

,W połowie IV wieku wsławiła się 
poetka — autorka epopei nistorycznej 
o wojnach Konstantyna (Próba), w 
końcu tego*, wieku Ksieni Aethf ria o- 
Pisała pielgrzymkę, do Ziemi Świętej'.. 
Nlewątptrme wiele było kobiet uczo 
nych i piszących,. których pamięć zagi 
nęła w mrokach wieków. ■<<' ■

o —

P n y g o to u  ania do przyjęcia
gen. B ad e n -Pow ella .

Związek Harcerstw3 Polskiego ery- 
ni ostatnie przygotowania do przyję­
cia twórcy skautingu gen. Eaden-Po- 
wcłla. który pizybywa do Gdyni w 
dniu. lt> bm wraz z 60u instruktorami 
i instruktorkami stetutowemi angiel­
skiemu Gen. Badem-Pow.ell po kilku 
dniowym pobycie na światowym zlo­
cie skautowym pod Budapesztem od­
będzie wycifcczke do wszystkich por­
tów bałtyckich.

W  Gdyni twórca skautingu zabawi 
jeden dzień. W  porcie odbędzie sie u- 
roczyste powitanie, w  którem weźmie 
udział przewodniczący ZHP woj. Mi­
chał Grażyński; przybędzie on spe­
cjalnie wcześnie ze złotu na Węgrzech

aoy powitać dostojnego gcśda. Na 
dzień 16 bm skon sygnowane będą w  
Gdyni wszystkie harcerskie drużyny 
żeglarskie i morskie i na cześć gen. 
B-aden-Poweha odbędą sie specjalne 
popisy ćwiczenia i t. d. Na- molo od be 
dzie Sie przegląd drużyn harcersiłdćh. 
poozem Związek Harcerstwa Polskie­
go wespół z władzami mitj-skaemi Gdy. 
ni podejmować będzie gościa 'Obiadem 
w szkole morskiej. Następnie gen, Ba 
den-Powe'1 uda się do obozów harce 
skich w  okoi-icy Gdyni, gdrre odbę­
dzie się również szereg popisów. W ie­
czorem dostojny gość uda si© w  dal­
szą drogę.

 o------

Now e dynastje m ilionerów.
W  Ameryce, krainie wielkich fortun 

i większych jeszcze bankructw, w prze 
ciągu względnie krótkiego czasu je­
steśmy świadkami zanikania dawnych 
rodów bogaczy i powstawania no­
wych.

Pierwszym dniem popłochu na gieł­
dzie nowojorskiej był piątek 24 paź­
dziernika 1860 r. ,W tym też dniu prze 
zwanym czarnym prątkiem, Jąy Gould 
zarobił 12  milionów dolarów.

Miliarder Pierpont Morgan wszyst­
kie swe najbardziej zyskowne opera­
cje finansowe przeprowadzał w  chwi­
lach największej paniki giełdowej w 
Sumach Zjednoczonych w latach 1895 
i 1997. Stanął on wówczas u szczytu 
potęgi.

Wiaaomo. iż hastorja stale sie po­
wtarza. Gdy wiec nastąpił obecny kry 
zys i sta**e firm y trzeszczały, wypły­
nęły na powierzchnie świata finanso­
wego j gospodarczego nowe nazwiska 
i powstkł oały legion nowych imlijone- 
rów Wśród nich wybitne miejsce zaj­
muje Benjamin Winter.

Winter bvł sobie kiedyś skromnym 
artysta malarzem, ozdabiającym ścia-

KRONIKA STANISŁAWOWSKA.
Z zebrania Rady Powiatowe: BBWR w Tłumaczu

Omeg daj odbyło s ę w  Tłumaczu zebra- 
nie Rady Powiatowej B. B W . R . które­
mu przewodniczył kierownik Pady, prof. 
Rzeizyoha. Po dvskusji wyłonione zosta­
ły 3 sekcje: gospodarcza z p. Adolfem 
Zahdeszowskim społeczna z o Alfredem 
Bryłą i samorządowa z p. Stanasławem 
Janiszewskim na czele. Referentem nairo-

idowoŚciowym został -wybrany r Jan Je., 
żowsk

Ponadto itLanowani zostali ncr°n sekre­
tarze Kół B B. W . R. w  Tyśmienicy i 
Chocimie" sv  Na sekretarza w, Tyśmiea, 
cy został powołany pil Dostał na preze­
sa w  Chodanierzu Kazimierz Czscharow- 
ski W końcu  dokooptowany został do Rady 
P ow ia tow e j t . W ład ysław  M aodyna.

S p ó łka  s za n ta ży s tó w  przed sądem .
Srgfusla\i'ow, 1 sierpnia (d). Przed Try­

bunałem karnym Sądu karnego w  Stani­
sławowie odpowiadali w dniu ozisiejszjTn 
Makirymiban B' ubl. fryzjer. Jerzy Moroe; 
posterunkowy P. P. s Leib Drucker, woźni­
ca —  wrszyscy z Bołszowiec. pcvu roha- 
tyńskiego —  za zbrodnię wymuszenia 
z art. 261 k. k.

Sprawa przedstawf.a sie następująco: 
W  styczniu b r. wyjechał Briihl wraz z 
post Moro rem. przebywającym wówczas 
na urlopie zdrowotnym —  sańmi powożo- 
nem: prze? woźnicę Druckera do miejsco­
wości Sd-wka wojniłowska (w oow. kału- 
skim). Po przybyciu do Siwki —  zajechali 
obecni oskarżeni przed aklero Hictdy Brand- 
stein. Tu wysiedli i weszli do wnętrza, 
gdzie Briihl przedstawił się jako wywia­
dowca policyjny —  a wskazu.iac na mun­
dur asyshłjąćwo' mu posterunkowego. pr?e 
prowadził w mieszkań-’ u Brandsteinowei 
rewizję, w czasie której „zak ouestionowal** 
pewna ilość soli niemonopolowego pocho­
dzenia

Po rewiizji zasiadł „wywiadowca** do 
spisywania protokołu. W  pewnej chwili 
podsunął on Brutdstei/nowej kartkę z wy­
pisana cyfra . 3ó0‘ Gdv ta zapytała co 
kartka oznacza, obecny przy wszystkienr 
woźnica Drucker wyjaśnił jej w  żargonie, 
że za +3ik-i sumę , parowie z  policji" od­
stąpią od doniesienia, Brandstetmowa roz­
poczęła pertraktacje, w  wymtai których 
Brflh! 2% - w  się na przyjęcie 200 zł„ cc- 
Inni iiMlwinim ii . m,in. "iiiim li srcp-

czył mu siostrzeniec Brandsteinowei —  
Lebcelter. który w międzyczasie nadszedł. 
Zadowolona z łupu trójka, powróciła do 
Bofszowiec. —  1 cała sprawa byłaby nie­
zawodnie poszła w zapomnienie, gdyby me 
przypadek. Pewnego dnia bawi* Lebccltei 
w  Bołsizowcach, i tu ku swemu zdziwieniu 
poznał w właścicielu frzjen ii Bruhlu, 
rzekomego wywiadowcę Wówczas uświa­
domił sobie, że stryjanka jego Bra.nds.teK 
nowa padła o f ia r ą  oszustów i doniósł o 
■wszystkiem policji —  W  toicu dochodzeń 
stwierdzono, że rze-ztwi-ście fmzjer z pc- 
sterunkowym dopuścili się wymuiszar aj, 
wobec czego osadzono ich wraz z pomoc­
nym. mi woźnicą w wicJetuu

Obeome cała tró jka  stanęła przed sa­
dem. W  toku przewodu sądowego wyszio 
na jaw. że osk Briihl w r. 1920 jako legio­
nista . szeregowiec dyonu sanitarnego we 
Lwowie —  przywdział nieprawnie rr'undur 
chorążego i dopuścił się szeregu nadużyć 
pieniężnych, za co poniósł zasłużoną karę.

W szyscv trzej oskarżeni p zeoza wmie- 
—  twierdząc, że są niewinni i padli o- 
fiarą mistyfikacji. Wtskutek nieiawienia się 
świradków, których wezwana zaclnęiy —  
rozprawę pr^erV'<ano naokres 1 tygodnia.

Trybunatowi przewodniczy wicem*. S.«. 
dr. Cysarz  ̂ wotują sso. Chmielewski i 
Barzczak. Oskarża podirtroŁ Ley. zai 
obronę wnoszą adiw. dr. Darm. dr. .Woiań- 
skf j dr. Fladigrtod.

113/ i sufity w  DOgatych mieśbkłniach 
Obecnie posiada znaczniejsza część do 
mów na sennej Piątej Avenu w No­
w y m  Jorku.

Również i Flrt B. Odliwn zyskał roz 
głos miiljbtiera czasów kryzysowych 
przez swa szSfeśhwa. 5-Deku'acje ak- 
ciami. które straciły na warto-scu Ma­
jątek jego powstał na ruinach fortuny; 
ziiakomitego finansisty Wadyłly W a- 
Wachinsa 1 koza 20 obecnie na 100 mi: 
Ijo-nów dolarów.

Wśród n-OMTTCh dynastów spotykajai 
się ludzie, którzy energia i praca, umk 
li znaleźć sposób wykorzystania kry­
zysu. nie rujnując nikogo, lecz przed 
wnie stwarzając nowe pomy.cłv  zuży1- 
kowania nieprzydatnych już' do użyt­
ku Przedmiotów.

Do rzędu tvch należy zaliczyć inży­
niera Brr et e  L. Gord'a. k-tóry pierw­
szy wpadł na myśl wyk0irzys.an.ia sta 
rvoh. wycofanych z obiegu samocho­
dów Forda. Obecnie zarządza on ol­
brzymi em przedsiębiorstwem saimocho 
do-wem „Aubum“. zarabiając kolosalne 
sumy.

Świat pi/emysłu filmowego ma rów" 
nież. swych kryzysowych bogaczy, 
mianowicie braci Harry i Jacka Coh- 
nów. Ci znów czekali cierpliwie na 
swoją kolej.

Gdy zaczęły walić się przeds.ebdor- 
siiwa filmowe, bracia Cohn wzięli Si© 
do pracy, którą zapoczątkowali na zu­
pełnie odmiennych podstawach! Przed 
siębuorstwa ich me obc ążaj? kolosalne 
rozchody na luksusowe pomieszczenia- 
i na zawrotne honoraria, jakie pobie­
rali przec5‘ em artyści. Przedsiębior­
stwo ich przynosi d-ziś tak znaczne do­
chody, iż jego wiaściciele figurują już 
na iiśc-ie milionerów.

Nowy polski samolot 
komunikacyjny.

Na polskich liniach lotniczych .odby­
wają sig obecnie próby nowego sarro- 
lptu komunikacyjnego P. W . S 54, 
wykonanego w Podlaskiej Wytwórni 
Samolotów na zamówienie Minister­
stwa Komunikach.

Samo-iot ten odbył już z portr, slnemi 
rezulta+ami próby w Instytucie Badań 
Technicznych Lotnictwa, poczem po 
odbyciu Diób na liniach lotniczych 
\ ".prowadzony zostaorc do komunihacid, 
najpierw zgodnie z obowiązującemi 
przepisami do przewozu poczty, na­
stępnie zaś po 100 godzinach lotów do' 
komunikacji pasażerskiej.

Saimolot P. W. S. 54 jest gómopLa­
tem. konstrukcji mieszanej, przłczem 
jedynfe JcrzyaJo wykonane jest z drze­
wa. W  kabinie pasażerskiej znajm^a 
się pomieszczenie na 4 osoby, jest tao 
jeden z najszybszych polskich płatow- 
ców  komimikacyinycfl, a szybkość je­
go przewyższa wyczyny najlepszych 
samolotów korou-tnkacy jnycn Z&zramsr 
nyuLh,

• P----
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S P R A W Y A F TO WE

organizacyjnych.
fleaakcil. Nasza ankieta w

sprawie obecnej sytuacji przemy­
tu  nawowego wywołała <żvw« 
zainteresowanie w kolach przemy 

oaiuowe&o. W myśl założeń 
naszej ankiety w Której oddajemy 
amy naszego ipisma dla wypo- 

^edzenia się pirzedstawiicieli wszy­
stkich ugrupowań przetTtysiu na- 
_^w'eg0' zamieszczamy dz’saaj 
“ OSfikui pochodzący z kół prze­
mysłu nafit. Tdfenier.yjiriiego.

/rw ^ L ^ '^ lirn czasie nastąpiły w prze 
du nE anuamy ,które ze w igle
szośtó •Swo^‘ ^naczeme w; teraźniej 
te-pT -1 ńrzys/łosci są niezmiernie in- 
ocen Ce’ JĴ >0,Wll'em .dają możność 
f zc V .̂ ytuacjf orzemysłu, polityki po- 
n r K^nyoh grup wobec siebie, oraz 
... 1 y ^. czynników opiekujących się przemysłem
— chronologicznie wypadkiJ«ko - -*Oitrwszy ogromnie ważmy dla

Tynicu względnie zwiększona podaż.
okr F argu za Produkty sprzedane w 
U przez P. E..N. cdąwtel-
kraj r'tn obecnie równym stosunku 
Czas * ekspoircie. wypada w ostatnim 
py i5 9eila za cysternę 10  turniową ro- 
bec ^r^lawskiej około T50 zł. — wc 
Ten _^T2'-din'o płaconej ceny i.?Ot) żł. 
ctwa Izeozy byłby dla kopaini- 
w iej.^ ^ ow ego  nad»r groźną zaipo- 
cystern’ p o w ie m  ceina 750 zł — za 
Pr<,'dukc" *ey"y gru^° Poniżej kosztów
Wała ,s- J1‘ Gdyby ta oena nsitabilii:zo>- 
tansekw na-Tyfń poziomie musiałaby w 
htę w encji spowodować wstrzyma" 

Wint,. r° lkim czasie produkcji ropy. 
ćeruiiy cen gotowych pro-cinkt&w ” —  -----  —  ■

i11 a'jL s+,j.yw,0,,ał w pierwszych dniach
było dr- aCję na rynku roipnym, co 
Przemyśl' ^ 171 ważnem zdarzeniem w 
sie. ' e naftowym w ostatnim cza-

M'ó\vijr
*eży'za o sprawach rynkowych' na­
dało że zjednoczone poprze
r°zpadł yndykacie przedsiębiorstwa 
sadnicZv f  'v na trzy grupy o dwóch za- 
standardo °dmieópydi celach. Grupa 
nastawi/- w&ką’ jako przcdsdęborstwo 
lanii n^f6 Kłówmie ma handel produk.
nie pr.z.ewa‘W,ii,a sohie za ceI u,rzyma- 
drutefe' g Si na rynku w stosunki! do 
dystryb,, obejmuijocj organizację
cuskim opairtą na kapitale barn
vvszystki n trzeciej grupy mleżą 
własne ri‘ne fi,rmy bądź posiadające 
b a n lz a ,^ atti# i 9 bndź nie mające or

fnf,..a dystrybucyjnej.
Gtiih SUjkc v jest układ sił tych grup.

i s 'andardowska posiada własny 
ogóln • 'ę serowca wynoszącą cco 3% 
nfin '■ prf kcj. ropy w Polsce --lej 
:i-fc J ! ? e P‘rf f"r°biły w ostatnim roku 
u ' li rppy przerobionej we

zystkeh rafincirjach. Natomiast zbyt 
^Pys^nTlar|dowski^  „a  rynkir kra- 
*>w»n wymosft w  J& 5 JC

"■---  TT IMI4/III y  UI1U
zetnyslu naftowego fakt, zanotować 

fe’  siTny spadek cen produktów 
ca T kn ^wnętrznwm. Krótko trwają 
tó' - Z ^aTd:zo  silna deruta cen produk 

W* jaka' nastąpiła w pierwszych dniach 
/ j 3a’ obniżyła ich .poziom w zależno- 
^  od gatunku o  20 do 33% w  porów- 

», 'u do Poprzednich ćen kairtelowych.
, ,itak gńsałtowiny d niewytrzymu.iący 
ja kuheji spadek' cen złożyły sie dwie. 
P Życzymy. Przedowszystkiem skrepo 
*aną umowami kartelowemi konku- 
w S  wie,k:ch Przedsiębiorstw nafto- 
ri7V , — musiała wyładować nagroma 
nv *ug';e2o czasu materiał pal-
łv n r , , j je\0 z  żywiołową silą rozpoczę 

t 0'Siębiiorstwa załatwiaćwzajem- 
Pow» :ackimki Przy pomocy walkj cen 
u , ® 6 . - -  ruZWiązdnie umów syndy 

i względnie powstanie PEN‘u 
eprzedzily wzmożone wysyłki produk • 

. w z • rafiiiieryj. na składy,, które, w : 
getftn0§C) z -srosnnkowo dużym kontym. 
lT 1em wyznaczonym przez-PEN . na 

lesiąc ■ maj spowodowały przesycenie

ogtótorych sprzedaży nafty, i 20% ogól­
nych sprzedaży benzyny.

W  stosunku'do posiadanego własne­
go surowca był wiec zbyt giupy stan 
dardowskiej 4-o urzgadnie- Skrom ie 
większy, aniżeli jej własna produkcja 
ropy, w stosunku zaś do produkcji ra­
fineryjne. byty spizedaże grupy stan 
daidowskie-j dwa — względnie trzy 
krotnie większe.

Z tego wynika, że grupa standardów 
ska .ni© posiadając własnej' bazy suto 
woowej skakana' jest na skup rnpy na 
woimvm rynku, ponadto d’a zaspokoję 
uia potrzeb swojej rozbudowanej or­
ganizacji sprzedażnej, musi uzupełnić 
produKty \',rytwairjxme we własnych za 
kładach zakupionymi p: oduktąni'. w in 
mydli rafineriach i to w ilościach prze­
wyższających. własna produkcję w dwu 
— względnie w trójnasób. .

Politykę aprowidowania swej organi 
izacji sprzedażnej ustaliła feruipa 'silan, 
dardowska w ten sposób, że.zawarła 
umowv z 5-ciu .małemd rafineriami na 
przeróbkę ropy na własny rachunek.. 
Ten ■ fakt '.apoczątkował zwiększenie 
popytu na surowiec i . równocześnie, 
przyczynił się do przedłużenia- eg.zy 
stencji owych zakładów, które z powo 
du spadku cem krajowych i ogranicza 
ijącyob' przepisów P. E. N‘u stały. u. 
progu likwidacji. • 1 . . . '

Nałeżjr zauważyć, że ■ ten sposób- 
forsowania dostaw dla organizacyj 
sprzedażnych nie wytrzymuje obecnie 
kalkulacji. Polityka ta popchnęła inne,, 
firmy również do zwiiekszenia przerób

'ki ropy, ozy to ze względu na możność
■zmniejs,zeima kosztów przeróbczych,
czy też ze względu na chęć przeciw 
stawienia się naporowi grupy stanaar 
dowskiej- na rymek. Przerzucenie się 
walki na rynek ropny wpłynęło jednak 

. ma polepszenie sytuacji, najsłabszego 
elementu w przemycę naftowym, tu. 

.czystych producentów ;
Jest jednak rzoczą petymą. że pi ócz 

korzyści, dla czystych, producentów, 
umożliwiających im; przetrwanie oibec- 
hego-oiki esu przejściowego i oprócz 
korzyści d'a konsumentów i'handlarzy, 
ostatnie dwa iriiąsąące przysporzy ty 
■przemysłowi naftowemu t'aktowane­
mu jako całość, olbrzymie straty, któ 
re muszą się prędzej lub później na. 
nim odbić ■ ■

Wynika to z następującej kalkulacji 
przeióbki i sprzedaży produktów, o- 
partej na. .rzeczin -̂jstu ĉh cenach krajo 
wyicb i eksportowych, zrekalkulowa 
nych loco . Borysław, z uwzględnię 
n,iem stosunku sprzedaży w kraju i 
eksporcie dia poszczególnych produk­
tów według kontyngentów- P. E. N*u 
na mai, czerwiec i lipiec br. (Zauważa 
się. że w normalnych warunkach zby 
tu, stosunek kraweksport oblicza 
się na 'asadzie .całoroczrego zbytu, 
a  to celem wyeliminowań'a wahań 
sezonowych,.. jednakowoż w obecnej 
chwili mię .można zastosować tego spo 
sobu obliczenia, albowiem trudno jest 
przewidzieć, jaki będzie poziom kon- 
sumejt w kiaju. oraz jaki będzie pro- 

l dukcja, iwzgiędnie przeróbka ropy).

R e n d e m e n t  l O O  R g r r o p y  b o r y s ł a w s k i e j

Ws*w(5r 
cz o ść  kg

CŻęść I  ra jo w a Część e K sp o rto w a
PRO D U K T

wyt w. kg.
: Cepa za 1 k£. 1- Bo­rysław zt.

Utarg
zł. wytU'. kg.

Cena za 1 k« I Bo­rysław
Utargdól.

Benzyna
Nafta
O lgaz. op . lek. 
O l. smar. 
Parafina 
Koks

1 3 . -
29.—
2 6 -
1 2 . -

75
3.5

40
32
44
32
29
28

5.20 
9.28 

11.44 
3.84 
2,17 
U 98

0.4100 
0.2950 
0.1748 
0.3180 
0.7705 
0.0500

2.1320 
2.7376 
1 9997 
1.221? 
1.6720 
O/0490

60
68
56
68
71
72

7.80 
19.72 
14.56 
8 16  
5 33 
2.52

0.0095
0.0060
0.0043
0.0085
0.0504
0.0035

0.0741
0.1183
0.0626
0.0694
0.2686
0.0088

r a z e m . 91.— 32.9. 98114 58.09 0.6018 
zł. 5,3560

Utarg c z ę ic i  kra jow ej w ynosi 
Utarg części jek sp ortow ej w ynosi »
Przeciętny utarg w  kraju i w  eksporcie  w ynosi

zł.
zł.

9.8114
5.3560

zł. 15.1674

Po potrąceniu z przeciętnego utargu 
leosztów przeróbki, ustalonych .z oka 
zji arbitrażu w r. 193? p.'Dyr. Dep. 
Górn, Hutn. Pechetego w  wysokości 
0.89 doi w  złocie za 100 kg. tj. -7.9200 zł. 
ipozositaio fe jp  surowca w  wysoko­
ści 7.2474 zł. Ponieważ oena rymkowa. 
ropy wynosi obecnie około 13.1000 zł. 
powstaje dla wielkich raf, nery .i, kupu­
jących ropę na rynku niedobór w wy­
sokości 5.8526 żf.

Jeżeli wyeliminujemy 'z  ogólnej pro 
dukcji ropy czystytli producentów z 
26% udziałem w produkcji, którzy 
sprzedają swoi a iopę na wolnym ryn 
ku po stosunkowo zadowalających ce 
mach. —  powstaje produkcia ronły 
rrzedsiębiorstw rafineryjnycli w ilo­
ści około 9.840 cystern za okres bzy  
miesięczny. Ciążąca na tej ropie stra 
ta wynikająca z  przedstawionej wy­
żej kalkulacji wynosi cm . 3.8 miljona 
złotych, czyli że przeciętna miesięczna 
strata wynosi dia wielkich rafineryj 
około 2 nnljony złotych.

Wyżej wspomniana strata wyraża 
S'<e w różnych przedsiębiorstwach w 
odmiennej fonnic. Przedsiębiorstwa, 
mające dostateczną ilość ropy własnej,' 
dążą do utrzymania równowagj bilan 
sowej zapomoca ograniczenia kosztów 
■uichu, w pierwszej linji D'zez unieru 
ob>>mienie wierceń. W  tych przedsię 
b;orstwąch. wyrazi się strata Po upły­
wie jakiegoś czasu w formie znaczne' 
go ^spadku wydobycie ropy. Inne przed 
siębłorstwa rafineryjne, któ-e zakupur 

J A  .tMpferom ryąiku wypós/nuja

naityclimiast gerbówką roźnfcęi mdędziy 
uzyskanym: utargiem a ząplaconr. ceną
■rynkową za ■ rapjg.

W  podobne,, chociaż pod względem 
ka'kul?cyj!nym lepszej sytuacji, amii- 
żeli przedsiębiorstwa prywatne znaj 
duje sie Państwowa. Fabryka Olejów 
■Minerl. ..Polm-in*1 Koszty „Polminu są 
niższe, ze względu na mniejszą cenę 
ropy bruttowej i ze względu na zawar 
+a z inną wielką rafineria umowę prze 
róbczą, obniżającą własne koszty prze 
jóbcze, rr mo to jednak, jako narówni 
z inneini rafineriami traktowany ucze­
stnik Polskiego Eksoortu Naftowego 
pie może Połmin pracować bńz strat. 
W irainach zderuitowainych cen i ma 
łych kontyngentów krajowych stał 
siie -Polmin narówni z innefnj przedsię 
bior.stwami rarfineryjnomi, przedlsię- 
biorstwme deficytowem.

Wobec tego iż wszelkie stra+y Pot- 
minu; obarczają Skarb Państwa, Rząd 
•nie będzie tnógł pozostać długo w  roli 
biernej,, zadowaliniając się wydącznie 

stosunkowo wysoką ceną row , pod­
trzymującą egzystencję czystej pro­
dukcji.

Z tezo zagmatwanego stanu rzeczy 
nu Rac wyjście w postaci kontyngen­
towania Produkcji rafineryjne’ ; jest 
ono jednak .ryzykowne,'gdyż obnaży­
łoby cenę ropy j jornsamem podkopało 
by rentowność czystej produkcji, a za 
tern sprzeciwiałoby się zasadniczej 
linji polityk: Rządu odnośnie przemy­
słu naftowego.

Pi ócz teg-i kontyngentowanie pcze

róbki ropy może wywo5ać cały sze* 
reg dalszych ujemnych skutków, gdyz 
cngerencja taka podkopałaby gospodar 
czą samob ielność przemysłu naftuwe 
go.

Jeżelj dla przykładu, każda rafineria 
Otrzyma kontyngent przeróbczy na za 
sadtziie stosunku jej własnej pojemność 
przeróbczej, do ogólnej produkcji ivpy. 
mogą zajść, wypadki, że' firmy, które 
posiadają obeerie większą ilość ropy 
własnej i % tego powodu zatrudnia/a 
własne rafinerie w© większym procen 
'de, aniżeli w tym, w jakimby ustrio 
aiy został dla nich kontyngent — nie 
mogłyby własnej tropy całkowicie prze 
topić w swoich zakładach. Niewątpli­
wie musiałyby również wyniknąć tru 
Jiuości w tych wypadkach, kiedy firmy 
•chciałyby przebudować swoje ureą 
dzenia rafineryjne. Można na tun te­
mat przytoczyć niezliczoną ilość przy 
kłaaów, lecz naijw ażniejszyni jest) to, cż 
skrępowany przepisami przemysł, ska 
zainy zostanie na wesetację. bez wido 
ków ro7Wio,m nawet na wypadek po'ep 
szenia się koniunktury.

W  interesie samego przemysłu i w 
interesie Rządu leży, aby me dające 
się zharnic-iuzować na płaszczyźnie 
ustawowej interesy poszczególnych 
przedsiębiorstw i grup działających w 
przemyśle naftowym, zostały skiero­
wane- w odpowiedniej chwili na tory 
dobrowolnego porozumienia się; rzecz 
jasna, że doświadczenia osfatnich Jat 
wykazały, że porozumienie takie może 
być zdrowe tylko wtedy, jeżeli obej­
mie caiy przemysł naftowy.

Wydarzenia, ostatnich czasów wyka 
zały dowodnie, że interesy przemysłu 
naftowego są zbyt skomplikowane, a- 
bj mogły być rozwiązane przy poino 
cy  walki.

Ponieważ unormowanie stosunków 
w drodze ustawowej również nie może 
zadowolić — pozostaje jedynie droga 
dobrowolnego porozumienia się.

Sigma.

Kronika wiertnicza 
Izby Pracodawców Przem. 
Naft. za czerwiec 1933 r . :

MRAŻNJCA:

Fant© _ H orodyszcze  I : Małopolska.
Tłokowano. Produkcja dzienra, która z po­
czątkiem czerwca wynosiła 5.5 cy st usta­
liła ęię z dniem 12 czerwca na około 3.5 
cyst. Ogółem uzyskaino w ciągu czerwca 
113.6 cyst. ropy. Gazu ok. 6 m. sześć./min.

Józik, Małopolski).■ Do 10. czerwca o- 
twór w  eksploatacji. 800 Kg ropy dziennie. 
Od 10 czerwca rozpoczęto pogłębianie. 
Z końcem miesiąca sprawozdawczego wier­
cono w głęhnKOŚci 1.488.60 m. w war­
stwach pop:niskich. Rury 6 'A " . - -

Ritumen II. Małopolska. Wiercono. Głę­
bokość 2 końcem czerwca 1 057 m. w na­
sunięciu. Zamyka się wode 10“ rurami.

Metan I. Małopolska. Wiercono, Głębo­
kość z końcem czerwca 643.50 m. w  na­
sunięciu. Rury 10“ .

Baku. Małopolska. Wiercomo. Głębokość 
z końcem czerwca 490.80 m. w msunięciu- 
Rury 12“, —

Mina Limanowa W  czerwcu wiercono. 
Głębokość z końem mies-ia-ca 863.30 m. 
w 10‘ rurach Zamknięto \*ode 10' ruranj 
w gi. 857.60 ni, —

Lukaslewlcz. Limanowa. Wiercono. Głę­
bokość 199.50 m. w  16“ rurach.

KoUontaj. Galicja. Z powod,i obniżenia 
się płodukeii do 2000 kg dziennie w g łę ­
bokości 1484.40 ni. (piaskowiec boryslaw- 
ski) rozpoczęto w dniu 22 czerwca pogłę­
bianie o-tworu. Wierci się i eksploatuje od 
1.000 -1.500 kg ropy dziennie. Głębokość 
z końcem czerwca 1051.40 m. w 6“ rurach.

TU STAN O  W IC E :
Emłgesta. Małopolska. Wiieroono i eks­

ploatowano. Głębokość z końcem czerwca 
1493.60 m. w menilitach. Rury 6“ . W  cią­
gu miesiąca sprawozdawczego uzyskaoo 
otółejn 2.58 cyst, lopy.

M aria T eresa  3. Małopolska Wiercono i 
tłokowano. Głębokość 1286.60 m. w war­
stwach popielskich Rury 6“. Produkcja za 
czerwiec 10.4 cyst.

Marja Teresa 4, M ałopolska. Rekon­
strukcje otw oru .

BORYSŁAW

Kleiner. Petropol S. A. P o  nogłeM e" J 
d o  ok o ło  1060 m. (p iaskow iec b om stew - 
skl) naw iercono z końcem  czerw ca

(Dalszy ciąg na str XD-eD-



ru Nr. z dnia 3 sierpira 1933.

(Ciąg dalszy ze str. 9 tej)

ng. ilość ropy. Produkcja utrzymuje się na 
w ysok ości 3 cyst dziennie. Gazu ok o ło  
0.,#0 iTi, sześć./m in .

Ignacy. Inż., Syska 1 inż. Naturskw Unia 
1 f czerwca torpedowano w głębokości 
14S2— 1488 m. z pomyślnym wynikiem. 
Produkcja boąyiem tego o.tworu wzrosła z 
4.000 kg na 6.000 kg ropy dziennie.

SCH ODN ICA:
Muchówce 49. Galicja W  czerwcu wier­

cono. Głębokość 375 50 m. Rury 7". —  
Hanna 3. Galicja Wiercenie nowego 

otworu rozpoczęto z dniem 17 czerwca. 
Głębokość 101.50 m. Rury 12** —

M O D RYCZ.
Modrycz I. Małopolska. Wiercenie syste­

mem „Rotary** postępuje normalnie. Z  k oń ­
cem  czerwca głębokość tego otworu w y­
nosiła 1752.10 m w miocende.

T R E P C ZA
lłr . I. Galicja S. A. Głębokość z końcem 

czerwca 617 m. w 9“ rurach.

Cena gazr bruttow ego za m iesiąc cze r ­
w iec 1933 r. Izba Przemysłowo - Handlo­
wa we Lwowie ustaiiia w porozumieniu 
z Krajowem Towarzystwem Naftowem ce­
nę za 1 m sześć gazu boryslawskiego 
z produkcji w miesiącu czerwcu 1933 r. na: 
4.56 groszy za 1 m. sześć. Przy obliczaniu 
ceny gazu przypadającego na udziały 
brutto odliczyć należy od powyższej i^eny 
koszty zabierania gazu z kopalni t. i. ko­
szty tłoczenia i t. d

Obniżenie podatkn komunalnego od  k o ­
palń. Na skutek memoriału Izby Praco­
dawców Przem. Naft. w Borysławiu oraz 
delegacji w Ministerstwie Spraw W e­
wnętrznych i Ministerstwie Skarbu przy 
poparciu Ministerstwa Przemysłu i Han­
dlu uzyska! przemysł naftowy dalsza ob­
niżkę samoistnego podatku od kopalń o 
0.1 prc. t. j. do wysokości 0.4 p.c W  okre­
sie 3-lp-tni.m uzyskano przeto obniżkę tego 
podatku o 0.6 prc

O R Ó W
Pionier .  O rów  Pionier S A. Głębo­

kość z końcem czerwca 1906 m.. w war­
stwach polanickich. Rury 6 ". —

K ron ika sp orto w a.
Z W ALK  PIŁKARSKICH W  POLSCE.
Od dwóch tygudni toczą się w Polsce 

walki o wejście do Ligi. W  rozgrywkach 
bierze udział 13-cie drużyn podzielonych 
na 4 grupy. Do pierwszej północno-zacho­
dniej należa mistrzowie Warszawy. Łodzi, 
Poznania i Pomorza, do drugiej: południo­
wo-zachodniej wchodzą Kraków, blsok i 
Kielce; w trzeciej południowo-wschodniej 
gram: Lwów, W ołyń i Lublin. Wretszcie 
w czwartej północno - wschodniej walczę: 
Wilno. Białystok i Brześć. Oczywiście 
trudno nap odstaw!e pierwszych wyników 
przewidzieć, która ztych drużyn wejdzie 
do rozgrywek finałowych

W  grupie północno - zachodniej prowa­
dzi chwilowo warszawska eksligowa Polo­
nia —  1 gra. 2 pkt i stosunek bramek 9:0. 
Na drugiem i trzeciem miejscu znajduję się 
Union -  Tour ng (Turyści) z Lodzi i po­
znańska Legja. po I grze, 1 Pkt i st. Kr. 
2:2, Czwarta zkolei jest bydgoska Polonia
1 gra, 0 pkt., st br.: 0‘9 Mistrzostwo w 
tej grupie prawo(^pndnfanie zdobe-dzie war­
szawska Polonii. Rozstrzygnięcie zapadnie 
po meczach tej drużyny z poznańska Le­
gię i Union Touring.

W  grupie południowo _ zachodniej ślą­
ski Naprzód i sosnoy iecka Un.ia maję do­
tychczas po jednej grze. 1 Dkt i st. br. 
2:2 Krakowska Olsza jeszcze nie gr.da. 
t aworyteni tej grupy jest śląski Naprzód.

vV grupie południow o - w schodniej pro­
w adzi mistrz Wołynia rówieńska Hasmo- 
nca m ajęc na dwie gry  4 pkt i st. br. 
5 :2 .’ Drugi zkolei jest mistrzowsk., drużyu 
na lubelskiego okręgu StrzelLc z S ied lec:
2 gry, 0 pkt., st. br. 2:5. Najsilniejsza w 
tej grupie przemyska Polonia ieszoze nie 
g:u!a ‘ Prawdopodobnie mistrzostwo tej 
grupy zdobędzie Polonia przed Hasmoneę 
i Strzelcem

W  grume północno - wschodniej roz­
strzygnięcie już zapadło. Mistrz Wilna 
WKS pokonał zarówno 4 d. s. P.. jak i 76 
p p. i najprawdopodobniej zdobedtzie mi­
strzostwo grupy.

W  najbliższa niedzielę wałcza w W ar­
szawie: Polonia z łódzkim Union Touring,

w Bydgoszczy: miejscowa Polonia z po­
znańska Legię, w Krakowie: Olsza z so­
snowiecka Linię, w Przemyślu — miej­
scowa Polonia z siedleckim Strzelcem, 
wreszcie w Brześciu 4 d s p. z 76 p. p. 
z Grodna.

FIN A ŁO W E W ALKI O M IS T R ZO S T W O  
LIGI.

W  najbliższa niedziele rozpocznę się w 
Polsce finałowe rozgrywki o mistrzostwo 
Ligi i o spadek do klasy A G mistrzo­
stwo Ligi grają w Warszawie: Legia z 
Pogonię, a w Wielkich Hajdukach —  Ruch 
z LKS. W  drugiej grupie, wabzacej o sioi- 
dek z Ligi —  Garbarnia spotka sic w  Kra­
kowie z Wartę, a Czarni we Lwowie z 
Podgórzem.

JUVENTUS M ISTRZEM  PIŁKARSKIM 
W Ł O C H .

Włoski Związek Piłki Nożnej ogłosił ofi­
cjalnie. że mistrzem ligowym Włoch zo­
stała drużyna turyńska Juve:rtus. Pierwsza 
drużyna tego klubu będzie nosiła na koszu 
lach o  barwach drużyny oznakę mistrzow­
ska tarcze trójkolorowa.

KALENDARZYK ŁOWIECKI.
n a  c o  w o l n o  p o l o w a ć

W SIERPNIU.
Na podstawie otrn ■wiązujących prze­

pisów łowieckich, w sierpniu wolno 
polować na następująca zwierzynę i 
ptactwo: sartiy-lkozły, cietrzewie-ko- 
guty (od 16 sierpnia), cietrzewie-kury 
w woj. wiileńskiem. białostockiem, no- 
wogródzkiem, polesMem i wołyńskie.n 
(od 16). jarząbki i iPardwy (od 16), 
słonki (od 16). bataLony. dzikie kaczo­
ry, dzikie kaczk5. oraz inne ptactwo 
wodne i błotne, dzikie gutębie (od 16), 
drozdy (od 16). kw:czoły (od 16). pasz­
koty (od 16). dzikie łabędzie, dzikie 
ges1, ptaki brukowa te i drapieżne (od 
16). dziki..

—— o------

KUPIĘ
parcelę budow laną w śródm ieściu . Z g ło ­
szenia z podaniem  pow ierzchni i ceny d o  
Adm inistracji S low ?  P o lsk ieg o  p od  .P a rce la  
budowlana**. 157)

K u p i ę
okazyjnie, w dobrym stanie „Trojak*4 
(Drilling) kaliber 20. Oferty do Słowa 
Polskiego pod „Trojak**. 1506

K u p i ę
kamienicę, solidną, rentowną. Pośred­
nictwo wykluczone. — Zgłoszenia do 
Słowa Polskiego pod „Kamienica** 1507

Ku pią
samochód używany na chodzie. Po­
średnictwo wykluczone. —  Oferty do 
Siowa Polskiego pod „Samochód** dla 
„J. G.“ 1506

Kupię
i setera, najchętniej czarnego, wytreso- 
| wanego, lub zupełnie młodego. Zgło­

szenia do Słowa Polskiego pod „Seter** 
__________________________________ 1505

Kupię
samochód 1-tonowy „reklamówkę** 
używany, w dobrym stanie Zgło­
szenia do flamin. Słowa Polskiego 
pod „Samochód K.“ 1511

M I E S Z K A N I A

PROF£SOP
przyjm ie stu dem ów  na staucję. — O pieka 
rodzicielska , w.kt obtity, zdrow y. — Ceny 
um iarkow ane. —  Z głoszen ia  tym czasow e: 
Jasm kow ski, K orczyn  Szlachecki, poczta 
S y n ow ód zk o  Wyżne, u B orysa . 1521

5 pokoi
z komfortem z korytarzowym syste­
mem, tylko na piętrze, poszukuję od 
1 września 1933 z a  czynszem przed­
wojennym. Pośrednictwo wykluczone. 
Zgłoszenia pod „Urzędnik lokator** do 
Słows Polskiego. 15U9

S K Ł A D  AJ  C l h  D A T K I  
NA G IMNAZJUM POLSK IE  
=----------- — ■ W  3YT0MIU

HUGO WAST. 4

U K R Y T E  Ź R Ó D Ł O
Przełożył z hiszpańskiego T. J.

Zrazu szedł bez celu, następnue skie 
lował się w stronę doinu mairiiy Ro- 
izy i wydało mu się, że druga jest tym 
razem dłuższa, n:ż zazwyczaj

Ulice zaczęły się ożywiać. Juam Ma­
nuał przeszedł z ilednse-j strony plac. 
zasadzony drżąeemi palmanr, drzemią 
cc mu w\. słońcu i dostał się do domu 
babki, jak ją nazywał.

Ogarnęło go przy wejściu wrażwrre 
spokoju i świeżości: grube mury i ga­
lerie. których krawędzie obfitowały w 
zie,jen, zabezpieczały spokojną sie­
dzibę od upału.

Na odgłos kroków wyszła do przed 
pokoju, wykładanego płytami marmu­
ru, Dotnicila, wychowanka mamity Ro 
zy.

— Panicz szuka senory? — zapyta­
ła. — Jest ma drugim dziedzińcu, ra­
zem z  panienką Ewangeiiną.

Babka z umbrelką palmową podsy­
cała ogień w piecyku, na którym 
grzało się właśnie ntlekc na polewkę 
dla wnuczki, śledzącej z roziskrzonym 
wzrokiem wszystkie jej ruchy.

Na widok młodzieńca dziewczynka 
wydała głośny okrzyk i pobiegła SO 
ucałować.

— Mamiita Roza gotuje mi mleko ua 
[wlewkę i opowiada bajki — rzekła.
— Juan Manuel poczuł, że w tej pie­
szczocie 'ozwiera się jego niezadowolę 
wie. Usiad! na wypLatamem s.omą krze 
sełku, między babką i Wnuczka i wziął 
do rak polewkę.

— I co dalej, mamiło? — zapytała 
dziewczynka, ciekawa dalszego cią­
gu opowiadali a.

— To nie bajka, dziecino,- to Sie zda 
rzylo naprawdę. Jiest to historia z 
czasów Rozasa, która pewnego dnia 
zostanie napisana.

I dodała, zwracając się do Juana 
Manuela;:

— Opowiadałam jej, jak Rozas ka­
zał uśmiercić mojego brata Raiaela. 
Czy ci kiedyś o  tern mówiłam? Po­
wiedziano mi, że w nowej historii 
Eacunda Q wroga przedstaw wine są 
sprawy -nie tak, jak się wydarzyły i 
dlatego zależy mi, abyś mnie postu* 
diał. Brat mój, przystojny chłopiec o  
niebieskich oczach nie był tchórzem, 
jak się tam mówii. Byłam jeszcze w-te 
dy bardzo młoda, ale pamiętam, jakby 
-i-o było dziś, kiedy go widziałam po 
■az. ostatni pewnej nocy zimowej w 
posiadłości mego ojca. Ponieważ cza 
sy były niespokojne, a po Wsiach Sra 
sowało pełno opiysz-ków w mundu­
rach żo-łnojeirskteh, z zapadmliędeim 
zmroku zanikano bramy. Przed pc- 
siłkiem, jak to było w zwj-czaju, od- 
imaiw.oliśmy różaniec. Ojciec mój in­

tonował, a octoowiadała matka, służba 
i my, dzeci, kiedy nagle rozległ się 
gwałtowny dzwonek, od którego za­
drżał cały dom.

— Kto to? — zapytał ojciec, gło­
sem odważnego mężczyzny, podczas, 
gdy my skupiliśmy się wokół inadri, 
która pobiegła wyjąć z szafy sztu- 
cerk-; nabite przez nią własnoręczne i 
-będące zawsze pod ręką w takich o- 
kolicznośo ach..

Usłyszeliśmy z tamtej stro-ny drzwi 
głos mego brata:

— To ja, Rafael!.
Ojciec spuścił sztabę i otworzył.
— Co się stało? Co ci jest? — za­

pytał zdziwiony, bośmy wszyscy są­
dzili, że brat znajduje się w mieście, 
o trzydzieści mil stąd

Rafael zrobił znaczący ruch i ojciec 
umilkł.

— Nic, tatusiu — odparł następnie. 
Przybyliśmy; tu z komisją rządową.

Na dworze jest roodeł czterech -towa­
rzyszy; roc chcielibyśmy spędzić tu­
taj.

W blasku światła bijącego -z okna 
ujrzeliśmy na ganku cztery sylwetki.

— Powiedz im, żeby weszli — rzekł 
‘ojciec. — Czyście już jedli?

— Nie tatusiu.
— Przybył ścne więc w  samą porę. 

Właśnie mówiliśmy różaniec n~zed 
rozpoczęciem posiłku. A jeżeli pano­
wie pozwolą dodał; zwracając się do 
czterech męlżc^yzn, których już mój1

brat wprowadził do wnętrza, a twa­
rzy kh nie zaoomnę aż do śmierci — 
zas:ędziemy wszyscy.

Ńi-c nie odrzekli. Z djęli z siebie pła­
szcze, owijające ich aż po same oczy 
i zasiedli na wzniesiemTi, w głębi po­
koju.

Ojciec mój za ntonował na nowo ró­
żaniec głosem donośnym i spokojnym, 
jak p-o-przedimio, a!e odpowiada i a tnu 
tylko matka i stara służąca, która mu 
dliła s:ę p-la-cząc. Reszta milczała, zdję 
ia strachem.

Po skończonym pacierzu zasilali­
śmy do sirjłu, Mężczyźni jedli w mil­
czeniu nie tracąc czasu. Musieli to być 
ludzie prości, gdyż ani razu nie podzte 
kowali za względy mojemu ojcu, u- 
przejtncmit jak zwykle. Dod koniec 
jeden z nich, ubrany po wojskowemu, 
zaczą. coś mówić mojemu biatu do 
ucha. Ten wstał, wyszedł na dziedzi­
niec i spo-rzał na gwiazdy.

— Możemy sobie odpocząć cztery 
godziny — rzekł do n ch.

Nie protestując czterej mężczyźni 
wyszilii, aozsdodłali konie, puściilj je 
wolno m podwórzu w pobliżu domu i 
ułożyli się spać na rozgrzanych derach 
w sanrrtr końcu ganku.

W ówczaa zauważyliśmy, że mieli 
oni wielkie sztylety, a dwaj nawet 
knoo.ee. Rafael miał szpacie i dwa pi­
stolety u botki

MORELE
w y b orow e  15 zł., morele dziczki 11 zl., 
p ię J o k ilo w e  opak ow an ie , franco pobraniem  
w ysyła  Sacharow icz, Zaleszczyki. 1502

LIMUZYNA
w  bardzo dobrym  stanie, marki eu rop e j­
skiej, na dogodnych  warunKact d o  sp rze ­
dania. Z g łoszen ia  d o  Adm in. p od  „J.** 1512

| R Ó Ż N E  |

WYPUSLCZĘ W DZIERŻAWĘ
(lub sprzedam ) oo  ha różnych  użytków  ro l­
nych w W isznicaci., w oj. lubelskie. Sprzedam  
1/4 ha ogrod u  z zabudow aniam i gospoaar 
czerni we Z w orze  pow . Sam bor, 8 km. o d  
stacji B ukow isko. Z g łoszen ia : W erericzuk, 
G ródeck a  8 d  — 48. 1523

ADMINISTRACJĘ
kamienicy (mc) przyjmę, za mskiem wyna­
grodzeniem, najchętniei za mieszkanie, 
ewentualnie z d opłat ; .  Zgłoszenia  do Adm. 
Słowa Polskiego pod „Administracje- ka­
mienic". ió72

„Powszechne Domy Składowe"
Spółka Akcyjna w e L w ow ie.

Bilans za r 1932:
Stan czynny: Kasa 1.270‘62 Papiery

wartości-oiwe 980*— . Kaucje 3U0‘_ . Ry,ne. 
sy 200‘— . Banki 2 554*10. Dłużmcy 
59.912 75, Weksle zaprot. 2 607*35. Nieru­
chomości 771.332*07. Ruchomości 40.976‘32. 
Rek Przejściowy 294*80, Straty z lat ubie­
głych 4.236*67, Straty za rok 1932 
17.442'69 =  902.107‘37 —  Stan bierny:
Kapitał akcyjny 455.000'— , Fundusz rezer­
wowy ! 51.988*94. Rezerwa spccja-lna strat 
64.039‘59, Fundusz amortyzacyjny 70.229'63 
Traty 9.30U— , Banki 145 506'— . Weksle
zaprot 947*— . Wierzyciele 4.627*38 —
Rek Przejściow “ 468*83 —  902 107*37.

Rachuac-k strat i zysków: Koszta adm - 
ilistracji 60 . 965 * 49 . . Procenta i prowizje 
16.462‘98. Amortyzacje 5%  od ruch. 
2.026‘5ó, Strata z la. ubiegł 4 236*67 łącz­
nie =  C3.692‘70 —  Zysk z Ruchu skład — 
we.go 62.013*34. Strata z lat ubiegb ch
4 23667, Strata za rok 1932 17.44269
Łącznie =  83.692*70 1522

I

(C. d. n.)

I
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